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POZBĄDŹ SIĘ KOSZTÓW 
TWOJEJ UMOWY KREDYTOWEJ
1. Czym jest Internetowa Kancelaria Spraw Bankowych, która właśnie otwo-

rzyła swoją placówkę stacjonarną w Lesznie przy ul. Narutowicza 14 ?
Ogólnie rzecz ujmując, Internetowa Kancelaria Spraw Bankowych to zespół eks-

pertów z zakresu prawa i bankowości, którego celem jest walka z nieuczciwością 
banków i pośredników kredytowych w obrocie konsumenckim. 

2. Jakimi sprawami się zajmujecie ? 
Zajmujemy się sprawami związanymi z kredytami konsumenckimi, w tym kredy-

tami gotówkowymi, hipotecznymi złotówkowymi i frankowymi oraz chwilówka-
mi. Innymi słowy zajmujemy się sprawami związanymi z wszystkimi kredytami, 
które nie są kredytami fi rmowymi.  W naszej ofercie znajduje się również przygo-
towanie wniosków o ogłoszenie upadłości konsumenckiej czy pomóc osobom po-
krzywdzonym przestępstwem bankowym. 

3. Co możecie zaoferować posiadaczom kredytów gotówkowych ? 
W ramach kredytów gotówkowych podstawową naszą usługą jest tzw. sankcja kre-

dytu darmowego. Dodatkowo zajmujemy się również zwrotami prowizji z tytułu 
wcześniejszej spłaty kredytu oraz upadłości konsumencką, przeznaczoną dla osób, 
którzy utracili całkowicie płynność fi nansową. 

4. Co to jest sankcja kredytu darmowego ? 
Sankcję kredytu darmowego można zdefi niować jako karę nakładaną na Bank przez 

kredytobiorcę, w przypadku gdy Bank nie wywiązał się z obowiązków nałożonych 
na niego na podstawie przepisów ustawy o kredycie konsumenckim. 

5. Naruszenie jakich obowiązków mogą być podstawą sankcji kredytu dar-
mowego ? 
Najpopularniejszym naruszeniem jest pobieranie przez Bank odsetek nie tylko od 

rzeczywiście wypłaconego kredytu, ale również od kwoty pobieranej przez Bank 
prowizji lub ubezpieczenia przy jednoczesnym nie poinformowaniu o tym fakcie 
kredytobiorcy lub poinformowaniu w sposób nierzetelny tj. niezgodny ze standar-
dami obowiązującymi w obrocie konsumenckim. Szacujemy, że tym naruszeniem 
może być dotknięte nawet 70 % kredytów gotówkowych udzielonych w Polsce. 

6. Jakie korzyści daje zastosowanie sankcji kredytu darmowego ? 
W przypadku skutecznego zastosowania sankcji kredytu darmowego kredytobiorca 

nie musi płacić jakichkolwiek kosztów kredytu, w tym prowizji i odsetek. Dla przy-
kładu, jeżeli kredytobiorca zaciągnął kredyt na 50 tys. zł i zgodnie z umową miał 
oddać łącznie 100 tys. zł przez 10 lat spłacania rat kredytowych to dzięki sankcji 
kredytu darmowego kredytobiorca odda Bankowi tylko te rzeczywiście pożyczone 

50 tys. zł. W przypadku niektórych kredytów gotówkowych kredytobiorca może 
zyskać nawet ponad 100 tys. zł. 

7. Co możecie zaoferować posiadaczom kredytów hipotecznych ? 
Przede wszystkim zajmujemy się unieważnianiem tzw. „kredytów frankowych”. 

Co do ich nieważności istnieje już ugruntowane orzecznictwo sądów polskich oraz 
Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, dzięki czemu kredytobiorcy mogą 
unieważnić całą umowę kredytową i oddać Bankowi tylko wypłaconą kwotę kre-
dytu, a Bank nie ma prawa do pobierania odsetek czy jakichkolwiek innych świad-
czeń. Odnośnie kredytów hipotecznych złotówkowych zajmujemy się usuwaniem 
z umowy kredytowej wskaźnika WIBOR, co do którego legalności i zgodności 
z prawem jest coraz więcej wątpliwości, jak również zwalczaniem nieuczciwych 
mechanizmów kształtowania oprocentowania kredytu. 

8. Czy zajmujecie się również drobnymi kredytami tzw. chwilówkami ?
Jak najbardziej. Ostatnie wyroki sadów polskich oraz Trybunału Sprawiedliwości 

Unii Europejskiej pokazują, że instytucje pożyczkowe udzielające tzw. chwilówek 
często obciążały kredytobiorców bezprawnymi i rażąco wygórowanymi kosztami, 
w tym rozmaitego rodzaju opłatami czy prowizjami. W takich przypadkach możliwe 
jest anulowanie takich kosztów i wystąpienie do fi rm pożyczkowych o ich zwrot. 

9. W jaki sposób mogę sprawdzić czy moja umowa kredytowa zawiera naru-
szenia przepisów prawa ? 
Wystarczy przynieść umowę kredytową do naszej placówki w Lesznie przy 

ul. Narutowicza 14 lub przesłać jej skan mailem na adres: leszno@iksb.pl. Warto 
dodać, że analiza umowa kredytowej jest całkowicie bezpłatna, dzięki czemu ko-
rzystając z naszych usług kredytobiorca wie już, co może zyskać i jakie są ku temu 
podstawy. 

Dziękujemy za rozmowę.

Internetowa Kancelaria Spraw Bankowych
Leszno, ul. Narutowicza 14

tel. 692 970 620
leszno@iksb.pl

www.iksb.pl

(9
/2

02
4)



3# PROMOCJA



4 # KRÓTKO I NA TEMAT O TYM, CO W LUTYM / FELIETON

Zdjęcie: Bartosz Kubiak

Mam koleżankę. Koleżanka pracuje 
w biurze. Na kawie opowiedziała mi, że 
przez godzinę biła się ze swoją drukarką 
bo ta małpa (drukarka) nie chciała zadru-
kować adresów na kopercie. Nie podda-
ła się i po godzinie, mocno wkurzona, 
lekko spocona (koleżanka, nie drukarka) 
odniosła sukces. Zapytałam koleżanki po 
co? Po co spędzić tyle czasu na rzecz, 
która dla świata nie ma najmniejszego 
znaczenie. Powiedziała mi, że to prze-
cież świadczy o jej firmie. Że to niepro-
fesjonalnie tak ręcznie adresy wypisy-
wać. A gdyby tak..?

Mam też znajomą. Znajoma ostat-
nio wkurzyła się bardzo, bo ktoś 
przekręcił jej imię. Bo jak tak moż-
na „tak nie szanować!”. Że to 

oznaka jakiegoś TOTALNEGO BRAKU 
PRFESJONALIZMU. 

A gdyby tak… ?
Byłam u fryzjera. Jestem ruda. Jestem 

ruda i wyglądam dziwnie. Przez dwa dni 
chodziłam po domu wściekła. Bo patrzy-
łam w lustro i czułam się zupełnie jak nie 
ja. Przefarbować kłaki? Lecieć do żabki 
po farbę, choć za farbowanie u fryzje-
ra zapłaciłam ¼ mojej pensji? Jak żyć? 
W niedziele wieczorem mąż mówi do 

mnie: ej, to w ogóle nie w Twoim stylu się 
tak przejmować. Przecież to błahostka. 

A gdyby tak… odpuścić?
Mąż miał rację. Od kilku dni chodzę 

po świecie i śpiewam „ruda tańczy jak 
szalona”.
Bo wiecie - tak sobie fantazjuję -  gdyby-

śmy tak wszyscy razem, w jednym mo-
mencie po prostu odpuścili? Odpuścili 

sobie, odpuścili innym i światu tak 
w ogóle. Zastanowili się co tak naprawdę 
MA ZNACZENIE i czy to aby na pew-
no profesjonalnie zadrukowane koperty? 
Załóżmy sobie tak na momencik, że lu-

dzie wokół nas nie mają złych intencji. 
Tak po prostu. Odpuśćmy rzeczom, które 
nie mają znaczenie dla świata. Na kilka 
dni, w ramach eksperymentu. Nie wy-
magajamy od siebie nawzajem dzikiego 
perfekcjonizmu i perfekcyjnie zadruko-
wanych kopert. 
A ja obiecuję, że nie obrażę się, gdy 

ktoś przekręci moje imię czy nazwisko. 
W końcu na pewnej Bardzo Ważnej 
Konferencji chodziłam z identyfikato-
rem z nazwiskiem Olewka. 
No więc olewka to wszystko! 

Odpuśćmy! 
TEKST:  

KATARZYNA PLEWKA-CHYŻYŃSKA

Wrzućmy na luz! Czyli rozważania utopistki

Zdjęcie: Tomasz Młynarczyk

Zdjęcie: Magdalena Woźna

Kontrakt podpisany 
LESZNO > W Urzędzie Miasta Leszna podpisano 28 lutego br. kontrakt na moderni-
zację pływalni Akwawit. Wykona ją firma Adamietz sp. z o.o. ze Strzelec Opolskich.  
Do 12 lutego możliwe było wniesienie odwołania przez konkurencyjną firmę Alstal sp. 
z o.o. z Bydgoszczy. Nic takiego jednak nie nastąpiło. Zatem realizacja tej potężnej i wy-
czekiwanej inwestycji może się rozpocząć. Umowa została podpisana przez Prezydenta 
Miasta Leszna Łukasza Borowiaka i przedstawiciela wykonawcy, dyrektora leszczyńskie-
go oddziału firmy, Arkadiusza Majorczyka. Bardzo ważny moment! Umowa na moderniza-
cję pływalni Akwawit podpisana! Dyskusji o tym czy warto czy nie warto, było na przestrzeni 
ostatnich miesięcy mnóstwo. Jestem przekonany o tym, że pierwszy aquapark w Polsce za-
sługuje na to, aby przywrócić mu dawny blask - powiedział prezydent Łukasz Borowiak. 
Inwestycja będzie realizowana w formule „zaprojektuj i wybuduj”. Termin zakończenia 
inwestycji to 2027 rok, a jej wartość, wynikająca z oferty firmy Adamietz sp. z o.o. wynosi 
73 950 000 złotych brutto.

Włoszakowice z tytułem lidera  
powiatu leszczyńskiego 

WŁOSZAKOWICE > W rankingu gmin Województwa Wielkopolskiego, który został 
opracowany przez zielonogórski Ośrodek Regionalny Funduszu Rozwoju Demokracji 
Lokalnej we współpracy z Urzędem Statystycznym w Poznaniu, gmina Włoszakowice 
zdobyła tytuł Lidera Powiatu Leszczyńskiego w kategorii gmin wiejskich. W zestawie-
niu wszystkich gmin województwa gmina Włoszakowice uplasowała się na 35 miej-
scu. Organizatorzy rankingu wzięli pod uwagę 16 wskaźników statystycznych z lat  
2020-2022. Obejmowały one m.in. dochody własne gmin oraz wydatki na inwestycje, 
przyrost naturalny, saldo migracji, wydatki na ochronę powietrza czy wyniki egzaminów 
ósmoklasistów. Ranking opublikowano w tym roku po raz pierwszy. 

Małe Kino poszło w góry  
LESZNO > Na zaproszenie Fundacji Małe Kino 26 lutego gościem Teatru Miejskiego 
w Lesznie był alpinista i himalaista Adam Bielecki. Pierwszy zimowy zdobywca ośmio-
tysięczników Gaszerbrum I (9 marca 2012) i Broad Peak (5 marca 2013) oraz zdobywca 
szczytów K2 (31 lipca 2012), Makalu (30 września 2011) i Gaszerbrum II (16 lipca 2018) 
opowiedział o swoich 3 próbach wytyczenia nowej drogi na Annapurnie w Himalajach.
Poświęcam życie na granie w grę zwaną himalaizmem – mówił Bielecki podczas swojego 
wystąpienia, które zgromadziło komplet publiczności. Zdałem sobie jednak sprawę, że 
najważniejsza jest droga, a moim celem jest zostać nie najlepszym, ale najstarszym himala-
istą, ponieważ takich jest niewielu – dodał.
Podczas spotkania alpinista zaprezentował filmy i zdjęcia z wypraw oraz zdradził czy na-
pisze kolejną książkę. Fani mieli także okazję zamienić z nim kilka słów oraz zapozować 
do pamiątkowej fotografii.
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SMEKTAŁA SP. Z O.O.
UL. POZNAŃSKA 6, 64-100 LESZNO WWW.SMEKTALA.PL

Zdjęcie: Magdalena Woźna Zdjęcie: Tomasz Młynarczyk

Cumulusy dla Antidotum Airshow 
LESZNO > Antidotum Airshow zostało zwycięzcą 9 ogólnopolskiego plebiscytu lotni-
czego Cumulusy w kategorii "Wydarzenie/Organizator". Pokonało dużo większą imprezę 
lotniczą, która zorganizowana została w Radomiu. Jest to pierwsza nagroda główna jaką 
zdobyli leszczynianie. Wcześniej, bo w 2021 roku laureatem plebiscytu indywidualnie zo-
stał prezes lotniska w Lesznie Michał Graczyk. Plebiscyt określany przez fanów lotnictwa 
mianem "Lotniczych Oskarów" organizowany jest corocznie przez Fundację Aviatornia 
i Air Sports Promotion. Jego ideą jest wspieranie i promowanie środowiska lotniczego. 

"Pociąg zwycięstwa" przyjechał do Leszna 
LESZNO > Z okazji 105. rocznicy upamiętniającej zwycięskie Powstanie Wielkopolskie, 
w  piątek 9 lutego przyjechał do Leszna "Pociąg zwycięstwa". Na szlaki kolejowe 
Wielkopolski wyjechały w sumie trzy pociągi, w których odbywały się zajęcia eduka-
cyjne dla dzieci i młodzieży ze szkół naszego regionu. Prowadzący wykłady oraz pre-
zentacje rekonstruktorzy i nauczyciele historii w czasie podróży w barwny sposób przy-
bliżali uczestnikom "lekcji na szynach" wydarzenia z tak ważnego i skutecznego zrywu 
społeczeństwa polskiego jakim było Powstanie Wielkopolskie. Celem projektu, który 
realizowany jest przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego, Koleje Wielkopolskie, 
Związek Nauczycielstwa Polskiego i Wielkopolskie Muzeum Niepodległości jest prezen-
tacja wiedzy historycznej. Z Leszna pociąg odjechał do Poznania, a następnie przez Nowy 
Tomyśl i Zbąszynek dotarł do Opalenicy. 
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Zdjęcie: Joanna Klamecka

15 konkretów Prezydenta Leszna  
Łukasza Borowiaka 

LESZNO > 14 lutego br. na konferencji prasowej prezydenta Leszna poznaliśmy kandy-
datów Komitetu Wyborczego Wyborców PL 18  oraz 15 konkretów Prezydenta Miasta 
Leszna Łukasza Borowiaka. Hasło wyborcze: Pokażmy siłę Leszna nawiązuje do dotych-
czasowych osiągnięć – siły mieszkańców oraz ich zaangażowania, przywiązania do sta-
bilizacji, tradycji i wartości, a także wyjątkowej pracowitości. Dotychczasowe hasło Łączy 
nas Leszno pozostaje również nadal aktualne.
Oto 15 konkretów Prezydenta Leszna Łukasza Borowiaka i PL 18:
1. Trzecia strefa inwestycyjna - więcej pracy, więcej nowoczesności. Rośnie potencjał 

gospodarczy Leszna.
2. Leszno jednym z wielkopolskich liderów w wyścigu po środki unijne.
3. Nie tylko ulica Święciechowska - … bo wszystkie drogi prowadzą do Leszna. Miasto 

dobrze skomunikowane.
4. Elektryczna komunikacja za darmo. Nowe elektryczne autobusy dla leszczyńskiego 

MZK, darmowe przejazdy dla mieszkańców.
5. Pływalnia Akwawit - powrót legendy, leszczynianie będą znów mieli swój basen.
6. Więcej mieszkań dla leszczynian. Międzytorze nabierze życia, powstaną nowe osied-

la mieszkaniowe.
7. Zielone Leszno 2 – kolejne parki w mieście przyjaznym dla mieszkańców.
8. Zbiornik Zaborowo. Nowe płuca Leszna – miejsce, które połączy pokolenia.
9. Edukacja dla przyszłości. Nowe przedszkole, nowoczesne szkoły w Lesznie.
10. Nie tylko Ratusz. Leszczyński rynek sercem miasta, konsekwentna rewitalizacja 

Starego Miasta.
11. Kultura dla ludzi. Nowoczesna sala koncertowa po dawnej bibliotece przy ulicy 

Chrobrego.
12. Leszno obywatelskie. Uruchomimy Centrum Opiekuńczo – Mieszkalne przy ulicy 

Lipowej, otworzymy Centrum Inicjatyw Obywatelskich.
13. Leszno dostaje skrzydeł. Nowe Centrum Przyszłości Lotnictwa to bardziej atrakcyj-

ne lotnisko i znakomita promocja naszego miasta.
14. Seniorzy mają głos. Będziemy wspierać aktywną politykę senioralną, rozbudujemy 

DPS z Ośrodkiem Wsparcia dla dziennego i całodziennego pobytu.
15. Leszno sportowe. Wybudujemy halę dla najbardziej usportowionej Szkoły 

Podstawowej nr 7. Będziemy konsekwentnie modernizować obiekty w całym mie-
ście.

Jedynkami na listach KWW PL 18 Łukasza Borowiaka będą: Krystian Maćkowiak, 
Sławomir Mocek, Łukasz Borowiak i Tomasz Malepszy.

Prezentacja kandydatów  
Koalicji Obywatelskiej 

LESZNO > 16 lutego br. w Leszczyńskim Inkubatorze Przedsiębiorczości odbyła się pre-
zentacja kandydatów Koalicji Obywatelskiej na radnych. Tym samym lokalne struk-
tury KO oficjalnie rozpoczęły kampanię wyborczą w Lesznie i powiecie leszczyńskim. 
Gospodarzem spotkania był kandydat na prezydenta Leszna Grzegorz Rusiecki. Na na-
szych listach są same wybitne postacie. Osoby, które od lat pracują na rzecz Leszna i subregio-
nu leszczyńskiego. To osoby, które są specjalistami w swojej dziedzinie. To osoby młode, pełne 
zapału oraz nieco starsze, z ogromnym doświadczeniem. To mieszanka, która da Lesznu zwy-
cięstwo. To drużyna zwycięstwa - mówił. Na inaugurację przybył Marszałek Województwa 
Wielkopolskiego Marek Woźniak oraz Wicemarszałek Senatu i jednocześnie lider struktur 
Koalicji Obywatelskiej w Wielkopolsce, Rafał Grupiński. Podczas spotkania przedstawio-
no kandydatów na radnych Sejmiku Województwa Wielkopolskiego, Rady Powiatu oraz 
Rady Miejskiej Miasta Leszna. Barbara Mroczkowska będzie jedynką na liście do Sejmiku, 
a Ewa Panowicz wystartuje z miejsca piątego.

Jedynkami Koalicji Obywatelskiej do Rady Powiatu Leszczyńskiego zostali:
• okręg nr 1 - Irena Grobelna
• okręg nr 2 – Remigiusz Leciejewski
• okręg nr 3 - Wojciech Antoniak
• okręg nr 4 - Rafał Jagodzik

Z kolei pierwsze miejsca w swoich okręgach wyborczych do Rady Miejskiej Leszna otrzy-
mali:
• okręg nr 1 - Jacek Matecki
• okręg nr 2 - Adriana Machowiak
• okręg nr 3 – Patryk Józefowicz
• okręg nr 4 – Tomasz Mikołajczak

Podczas inauguracji samorządowej kampanii wyborczej, nie przedstawiono założeń 
programu wyborczego. Grzegorz Rusiecki wraz z kandydatami na radnych zaprezento-
wał jego pierwszą część podczas konferencji prasowej, która odbyła się 26 lutego przy 
budynku Szkoły Podstawowej nr 12. Obejmuje ona m.in. kompleksową modernizację 
SP 12, przebudowę ulicy Kiepury, utworzenie nowego parku na Antoninach, otwiera-
nie nowych klubów seniora, które można by łączyć z klubami młodzieżowymi, a także 
posadzenie 1000 nowych drzew na terenie miasta. Program komitetu przedstawiany 
będzie w czterech odsłonach, które dopasowane są do czterech okręgów wyborczych 
miasta Leszna.
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Zdjęcie: Stanisław Klamecki

Zdjęcie: Joanna Klamecka

Ponad podziałami 
LESZNO > Polskie Stronnictwo Ludowe, Nowa Lewica oraz Polska 2050 Szymona Hołowni 
w najbliższych wyborach samorządowych wystartują razem. Zakończono z sukcesem 
intensywne prace związane z przygotowaniem wspólnego Komitetu Wyborczego. 
Podczas konferencji prasowej, która odbyła się 7 lutego 2024 roku nie padły jeszcze żad-
ne konkretne propozycje kandydatów. Wiadomo było, że osiągnięto porozumienie, for-
muła startu w wyborach została dopięta, a program opracowany. Na dzisiejszej konferen-
cji tj. 20 lutego poznaliśmy szczegóły. Kandydatem na prezydenta Leszna został Jarosław 
Zielonka, radny Rady Miejskiej i dyrektor szkoły we Włoszakowicach. Podczas spotkania 
głos zabrała szefowa struktur Nowej Lewicy Agnieszka Pawlicka. Mówiła o potrzebie 
zmian w Lesznie oraz o zespole pełnym różnorodnych pomysłów oraz odważnych, nie-
zależnych ludzi. Następnie, w rodzinnych okolicznościach i ciepłych słowach został za-
prezentowany kandydat na prezydenta oraz jego dotychczasowe zasługi na wielu płasz-
czyznach działań. Mieszkańcy naszego miasta mają różne priorytety, którymi mimo różnic 
można uczciwie i transparentnie pokierować. Potrzebne jest m.in. wsparcie dla przedsiębior-
ców w tej trudnej sytuacji geopolitycznej, dla dzieci, u których coraz bardziej uwidaczniają się 
problemy emocjonalne. Potrzeba nowych perspektyw, świeżości i przemyślanej strategii fi-
nansowej. Mamy na to pomysły, prosimy tylko o szansę - mówił Jarosław Zielonka. Koalicja 
dla Leszna przedstawiła także jedynki na listach wyborczych. Są nimi: Stefania Ratajczak, 
Cecylia Pudlicka, Przemysław Nalewaj i Andżelika Szkudlarek – Kuźniak.

"Pączki do rączki" 
LESZNO > Podczas tegorocznej akcji charytatywnej "Pączki do rączki", która zorganizo-
wana została przez Stowarzyszenie Bumerang Leszczyński zebrano ponad 148 000 zło-
tych. Po rozliczeniu wszystkich kosztów akcji pozostało w sumie 75 000 złotych. W tym 
roku, pieniądze były zbierane na leczenie i rehabilitację Grzesia, Borysa i Bartka, którzy 
otrzymają po 22 000 złotych. Kwota w wysokości 9 000 złotych zostanie przekazana na 
leczenie małej Mai, która choruje na hemimelię strzałkową. Pieniądze będą etapami prze-
lewane na konta rodzin, w zależności od zgłaszanych potrzeb. Akcja swój początek miała 
w roku 2015, kiedy to nauczycielki z przedszkola "Kolorowy Świat", wyszły z pomysłem 
sprzedawania pączków w Tłusty Czwartek. Dochód z akcji zostaje zawsze przekazywa-
ny na pomoc potrzebującym dzieciom. Stowarzyszenie jest organizacją non-profit i nie 
pobiera żadnej prowizji z przeprowadzonej akcji. 

Bezpieczne Leszno 
LESZNO > Wieczorem 26 lutego br. na leszczyńskim Rynku odbyła się konferencja pra-
sowa Prawa i Sprawiedliwości. Poznaliśmy kandydata na prezydenta Leszna, kandyda-
tów na radnych oraz program wyborczy. W zbliżających się wyborach samorządowych, 
kandydatem na prezydenta miasta Leszna z ramienia PiS będzie wieloletni radny, eko-
nomista, aktywista, patriota Mariusz Nowacki. Ma 54 lata, jest radnym obecnej kaden-
cji, w której pełni funkcję przewodniczącego Komisji Rewizyjnej. Pracuje w Miejskim 
Przedsiębiorstwie Energetyki Cieplnej w Lesznie. Stoimy na straży patriotyzmu i tradycyj-
nych wartości. Mamy wiarę i determinację. Będziemy budować „Bezpieczne Leszno”. To nie 
tylko hasło wyborcze, ale realna baza naszych działań, w których chcemy postawić na ochro-
nę mieszkańców – więcej patroli policji i straży miejskiej. Szczególną troską otoczymy dzieci 
i młodzież, by zabezpieczyć im wolne od zagrożeń pole do rozwoju. Postulujemy program 
„Bezpieczny uczeń”, a także realne działania w zakresie bezpieczeństwa ekonomicznego – 
mówił Mariusz Nowacki. Jesteśmy dobrze przygotowani, mamy doskonałych kandyda-
tów – zaznaczył poseł Jan Dziedziczak. Prezentację kandydatów na radnych rozpoczęto 
od przedstawienia kandydata do Sejmiku Województwa Wielkopolskiego. Tu Leszno 
reprezentował będzie Marek Sowa, obecny radny Sejmiku. Kandydatami PiS do Rady 
Miejskiej Leszna w poszczególnych okręgach są: Ewa Rosik, Mariusz Nowacki, Adam 
Kośmider i Zenon Jóźwiak. Jestem dumna z zaprezentowanych kandydatów i programu, 
który zadba o leszczyńskie rodziny. Jesteśmy silną biało – czerwoną drużyną. Wiele przed 
nami. Zachęcamy do udziału w wyborach, bo razem możemy więcej - mówiła obecna na 
spotkaniu posłanka Marlena Maląg. 

Ostatecznie o urząd prezydenta Leszna będzie się ubiegać 6 kandydatów tj. obecny pre-
zydent Łukasz Borowiak (PL 18), poseł Grzegorz Rusiecki (KO), Adam Gbiorczyk (Drużyna 
dla Leszna), Kamila Schaschner (Wolna Polska), Jarosław Zielonka (Koalicja dla Leszna) 
i Mariusz Nowacki (PiS).
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PrzemysławNALEWAJ

KANDYDAT DO RADY MIEJSKIEJ LESZNA

MŁODOŚĆ
ENTUZJAZM
INICJATYWA

KOALICJA
DLA LESZNA

KWW JAROSŁAWA ZIELONKI 

na liście
w okręgu 31

Letnia czytelnia na dachu MBP 
LESZNO > Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Grochowiaka w Lesznie otrzy-
mała dotację na stworzenie letniej czytelni na dachu. Dofinansowanie w wysokości  
630 000 złotych pochodzi z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa  
2.0 "Infrastruktura bibliotek 2021-2025". Miasto Leszno, które jest partnerem projektu 
wspomoże bibliotekę kwotą 355 000 złotych. Projekt przewiduje rozbudowę przestrzeni 
użytkowej dachu, dodanie ścieżek pieszego ruchu, miejsc wypoczynkowych, instalację 
oświetlenia, dodanie ażurowego zadaszenia w formie pergoli, modernizację przestrzeni 
wokół biblioteki oraz odnowienie terenów zielonych. Cała inwestycja będzie stworzona 
w taki sposób, aby była dostępna również dla osób niepełnosprawnych. Projekt zakłada 
stworzenie nowoczesnej przestrzeni edukacyjno-rekreacyjnej w sercu miasta, gdzie bę-
dzie można spędzić czas na świeżym powietrzu. 

Upamiętniono Powstańców Wielkopolskich 
WIJEWO > W Zaborówcu gmina Wijewo odsłonięto pomnik upamiętniający Powstańców 
Wielkopolskich. Uroczystość, w której brali udział samorządowcy, przedstawiciele instytu-
cji, mieszkańcy gminy oraz młodzież szkolna odbyła się w asyście kompanii honorowej 
4 Zielonogórskiego Pułku Przeciwlotniczego. Po jej zakończeniu, w sali wiejskiej Starosta 
Leszczyński Jarosław Wawrzyniak wygłosił prelekcję pt. "Zaborówiec też miał swoich 
Powstańców". Przybliżył w niej sylwetki osób, które walczyły w powstaniu. Na zakończe-
nie uroczystości odbył się koncert "Chwała i Cześć Bohaterom".

Zmiana w komendzie leszczyńskiej Policji 
LESZNO > Dotychczasowy Komendant Miejski Policji w Lesznie inspektor Krzysztof 
Nowak przeszedł na emeryturę. Jego obowiązki do czasu oficjalnego obsadzenia sta-
nowiska, powierzono młodszemu inspektorowi Sławomirowi Glapiakowi, który z lesz-
czyńską komendą jest związany od początku pełnienia służby. Uroczyste pożegnanie 
komendanta odbyło się 26 lutego w Komendzie Miejskiej Policji w Lesznie. 

Zdjęcie: Tomasz Młynarczyk

Zdjęcie: www.wijewo.pl
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Antonińska Resort SPA W Boszkowie  
w 2024 w nowej 4 gwiazdkowej odsłonie

Już niedługo, w kwietniu, Hotel Antonińska Resort SPA w Boszkowie będzie obchodził pierwszą 
rocznicę swojej działalności. W obiekcie, przez ostatnie miesiące, poza odwiedzinami gości orga-
nizowano liczne przyjęcia okolicznościowe takie jak: chrzciny, komunie czy uroczyste wesela. 
Odbywały się również wydarzenia firmowe, szkolenia oraz konferencje. Wielkim sukcesem oka-
zał się letni festiwal muzyczny Euforia, w którym wzięło udział ponad trzy tysiące uczestników.

Właściciele hoteli Antonińska stawiają na ciągły rozwój, dlatego również 
w Boszkowie nieustannie zachodzą zmiany, które wpływają na jeszcze większy kom-
fort Gości. Przyjrzyjmy się zatem, co nowego czeka na odwiedzających Antonińska 
Resort SPA? 
 

Oficjalnie obiekt 4 gwiazdkowy!
Tworząc Antonińska Resort SPA postawiono sobie za cel przygotowanie obiek-

tu w jak najlepszym standardzie. Wraz z początkiem 2024 roku dopięto wszelkich 
formalności doprowadzających do uzyskania statusu 4 gwiazdek nadanego przez 
komisję powołaną z ramienia Urzędu Marszałka Województwa Wielkopolskiego. 
Antonińska dba o swoich Gości, dlatego do usług na najwyższym poziomie zdążo-
no już wszystkich przyzwyczaić.

Inauguracja SPA z prawdziwego zdarzania
Wraz z nadejściem wiosny w Antonińskiej w Boszkowie można spodziewać się 

wielu nowości. Do tej pory świetnie funkcjonował basen oraz strefa saun dostęp-
na zarówno dla Gości hotelowych, jak i okolicznych mieszkańców. W tym roku, 
w całej swojej okazałości, zacznie funkcjonować strefa SPA. Oprócz basenu i saun 
dostępna dla wszystkich będzie także bogata oferta masaży i zabiegów regeneracyj-
nych oraz odnowy biologicznej. Wszystko to odbywać się będzie w nowo powsta-
łej specjalnej strefie. Usługi wykonywane będą przez specjalistów rehabilitantów 
i instruktorów, tak by zapewnić komfort, bezpieczeństwo i relaks. 

Nowa, letnia restauracja z panoramą jeziora
Nadchodzące wakacje zapowiadają się interesująco dla wszystkich miłośników 

walorów przyrodniczych okolic jeziora Dominickiego. Odwiedzający kompleks 
Antonińska w Boszkowie będą mogli skorzystać z tarasu widokowego powstającego 
przy kawiarni zlokalizowanej nad restauracją Orient Express. Aromatyczna kawa, 
koktajl bar, regionalne przekąski oraz słodkości z autorskiej pracowni cukierniczej 
to tylko kilka z wielu atrakcji, na które będzie można liczyć, spędzając tam czas. 

Sezon plażowy tuż, tuż
Wielu z nas z utęsknieniem wyczekuje upragnionego sezonu plażowego. To bę-

dzie znowu doskonały rok dla amatorów sportów wodnych oraz rekreacji na leża-
ku. Wszyscy wiemy, że w Resorcie dużo się dzieje.
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom plażowiczów wypoczywających nad brze-

giem jeziora, powstaną nowe udogodnienia sanitarne oraz punkty gastronomiczne. 

Planowane są punkty z lodami, napojami chłodzącymi oraz przekąskami. Sporą 
atrakcją będzie tchnienie nowego ducha w dawną chatę grillową w Szuwarach. 
Powstanie tam beach bar z ofertą koktajli letnich oraz grillownia z menu dla kone-
serów kuchni plażowej.
Tuż przy plaży powstaje scena plenerowa, na której gościć będą artyści, muzycy 

oraz animatorzy zabaw. Nie zabraknie też wielu atrakcji dla najmłodszych – co-
dzienne zabawy dla dzieci, dmuchany zamek i wiele, wiele innych. 

Otwarci w Wielkanoc
Od marca Restauracja Antonińska w Boszkowie zaprasza smakoszy w każdy week-

end. W tym roku przygotowano również specjalną ofertę. Wszyscy chętni na wiel-
kanocne śniadanie, rodzinny obiad czy świąteczną kolację, mogą już dziś dokonać 
rezerwacji stolików. To wyjątkowa okazja by spędzić czas we wspaniałej atmosfe-
rze z pięknym krajobrazem w tle. Autorskie menu świąteczne z regionalnymi ak-
centami będzie serwowane na miejscu. Dla domatorów istnieje możliwość zamó-
wienia cateringu świątecznego. Pełna oferta dostępna będzie w social mediach i na 
stronie www.

Śluby na plaży i wesela marzeń
Kompleks Antonińska Resort SPA, jako jeden z nielicznych w okolicy, posiada 

ogromne możliwości w kompleksowym organizowaniu plenerowych ceremonii 
ślubnych oraz wesela. Ślub na plaży, w tak urokliwym miejscu, to jedyne w swo-
im rodzaju, wyjątkowe przeżycie, które na długo zapada w pamięć nowożeńców 
i wszystkich zaproszonych Gości. Każda organizowana tu uroczystość przygotowy-
wana jest przez zespół specjalistów z niezwykłą starannością i dbałością o szcze-
góły. Na rok 2024 pozostało jeszcze kilka wolnych terminów. Wszyscy zaintereso-
wani organizacją uroczystości mogą odwiedzić Hotel Antonińska Resort SPA, aby 
osobiście przekonać się o niepodważalnej magii tego miejsca. 

(1
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Dlaczego Miejskie Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 
zmienia się w Wodociągi Leszczyńskie 
Sp. z o.o.?
Zmiany wynikają z rozwoju naszej fir-

my oraz wyzwań, które niesie nowy 
2024 rok oraz najbliższe lata. Nasza 
nowa strategia zakłada dynamiczny 
rozwój przedsiębiorstwa, a także budo-
wanie pozytywnego wizerunku na ryn-
ku regionalnym. Warto dodać, iż lesz-
czyńskie wodociągi mogą poszczycić się 
już ponad 120-letnią historią i tradycją, 
w której ważną rolę odgrywało zawsze 
dążenie do rozwoju. Przez lata zmieniały 
się struktury i nazwy, pod którymi dzia-
łaliśmy. Przez Mieszkańców jesteśmy 
określani mianem „wodociągów lesz-
czyńskich”. Ponadto utożsamiamy się 
z naszym regionem leszczyńskim i jeste-
śmy operatorem systemu wod-kan na ob-
szarze Aglomeracji Leszno obejmującej 

zarówno miasto Leszno, jak również 
tereny gmin Lipno i Święciechowa. 
Współpracujemy także na wielu polach 
z gminami powiatu leszczyńskiego i są-
siednich powiatów. Przykładem są choć-
by nasze działania z zakresu społecznej 
odpowiedzialności biznesu, w tym edu-
kacja ekologiczna oraz wsparcie kształ-
cenia młodzieży w regionie poprzez 
współpracę ze szkołami i organizację 
praktyk zawodowych. Teraz w naturalny 
sposób zmieniamy się i rozwijamy, lecz 
niezmiennie dostarczamy wodę i odbie-
ramy ścieki. Nadal będziemy pielęg-
nować tradycję, jednocześnie dążąc ku 
nowoczesności. 

Proszę zatem opowiedzieć nieco o ak-
tualnej działalności oraz o inwesty-
cjach w rozwój.
Jak już wspomniałem, zapewniamy 

kompleksową realizację usług w zakre-
sie zaopatrzenia w wodę i odprowadza-
nia ścieków na obszarze Miasta Leszna 
oraz gmin: Lipno i Święciechowa. 
Budujemy oraz modernizujemy sieci 
wodociągowe i kanalizacyjne zgodnie 
z planami wieloletnimi, a także podczas 
realizacji przebudowy ulic w mieście 
i gminach. Ponadto dążymy do ciągłe-
go rozwoju, a inwestycje realizowane 
przez Spółkę w ciągu ostatnich kilku 
lat, odpowiadają nie tylko na potrze-
by Mieszkańców, ale też na wyzwania 
przyszłości. Stawiamy na wykorzysty-
wanie energii ze źródeł odnawialnych 
oraz skupiamy uwagę na retencji i ogra-
niczaniu strat wody. Tego typu działania 
są istotne w kontekście adaptacji miast 
do zmian klimatu. Dbamy o wysoką ja-
kość obsługi Klientów. W ostatnich la-
tach uruchomiliśmy i rozwijamy system 
elektronicznego biura obsługi klienta 

eBOK oraz zdalnego odczytu wodomie-
rzy. Dysponujemy także nowoczesnym, 
świetnie wyposażonym i akredytowa-
nym laboratorium badawczym. 

A co z najważniejszą dla nas wszyst-
kich wodą?
Aby zagwarantować niezawodne dosta-

wy wody dla Mieszkańców, należy nie-
ustannie dbać o infrastrukturę, urządze-
nia oraz sprawne funkcjonowanie całego 
systemu. Zatem inwestowanie w rozwój 
technologiczny stacji uzdatniania wody 
jest bardzo istotne. Dbamy o trzy ta-
kie obiekty w Lesznie (w Zaborowie, 
Strzyżewicach i Karczmie Borowej), 
a także o obiekty w Gminie Lipno, gdzie 
w tym roku zakończyły się prace zwią-
zane z budową zbiornika retencyjnego 
i podłączenie go do nowoczesnej, mo-
bilnej stacji kontenerowej. Docelowo po-
wstanie też drugi zbiornik.

Wspomniał Pan również o wykorzy-
stywaniu energii odnawialnej, zatem 
proszę powiedzieć, jak to wygląda 
w Wodociągach.
Zależy nam na osiągnięciu niezależno-

ści energetycznej w możliwie jak naj-
większym stopniu. Dlatego konsekwen-
tnie inwestujemy w zadania związane 
z produkcją zielonej energii. Stanowi 
to ważny krok w kierunku wykorzy-
stywania energii z OZE (odnawialnych 
źródeł energii) w procesie przemysło-
wym produkcji wody i oczyszczania 
ścieków. Wykonaliśmy już kilka in-
stalacji fotowoltaicznych. Pojawiły się 
one na terenie Stacji Uzdatniania Wody 
w Karczmie Borowej, Strzyżewicach 
i Maryszewicach oraz na terenie 
Oczyszczalni Ścieków w Henrykowie. 
Łączna wartość wszystkich zrealizo-
wanych inwestycji wynosiła blisko  
2,5 mln zł netto. W najbliższych latach 
planujemy zrealizować kolejne instalacje 

fotowoltaiczne oraz instalację w zakresie 
produkcji biogazu.

Czy instalacja do produkcji biogazu 
powstanie w Henrykowie? 
Zgadza się. Jest to jeden z etapów nie-

zwykle ważnej inwestycji, jaką jest mo-
dernizacja i rozbudowa Oczyszczalni 
Ścieków w Henrykowie. Planujemy 
stworzenie nowej linii technologicznej 
stabilizacji osadów do pozyskania bioga-
zu. Zostaną zbudowane zamknięte komo-
ry fermentacyjne. Dzięki temu będzie-
my produkować energię elektryczną oraz 
cieplną w skojarzeniu poprzez agregaty 
kogeneracyjne. Takie działanie pozwo-
li w znacznym stopniu obniżyć koszty 
eksploatacyjne oczyszczalni. W grud-
niu 2022 roku Zarząd Spółki podpisał 
z firmą Biuro Projektów Gospodarki 
Wodnej i Ściekowej BIPROWOD - 
WARSZAWA Sp. z o.o. umowę o warto-
ści 1 mln 160 tys. zł netto na wykonanie 
kompletnej dokumentacji projektowej 
wraz z uzyskaniem niezbędnych decy-
zji administracyjnych i środowiskowych 
oraz uzyskanie pozwolenia na przebudo-
wę i rozbudowę oczyszczalni ścieków 
w Henrykowie o węzeł biogazowy z sy-
stemem kogeneracji. Planowana wartość 
tej inwestycji wynosi około 60 mln zł 
netto.

Dlaczego modernizacja oczyszczalni 
została podzielona na etapy i jak wy-
gląda ich realizacja?
Modernizacja i rozbudowa oczysz-

czalni ścieków w Henrykowie to in-
westycja o ogromnym zakresie prac, 
dlatego zadanie zostało podzielone na 
etapy. Pierwszy z nich o wartości blisko 
8,5 mln złotych netto został zakończo-
ny. Wykonano m.in. zadania związane 
z koncepcją i dokumentacją projekto-
wą. Wybudowaliśmy wiaty dla maga-
zynowania osadów ściekowych, roz-
budowaliśmy dawny budynek stacji 

WODOCIĄGI LESZCZYŃSKIE
– STRUMIEŃ POZYTYWNYCH DOŚWIADCZEŃ 

WYWIAD Z PREZESEM ZARZĄDU RAFAŁEM ZALESIŃSKIM

Prezes Zarządu Rafał Zalesiński

Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Henrykowie. W trakcie 
realizacji, październik 2023 r.

Nowy Budynek sanitarno-szatniowy z częścią biurową Wodociągi 
Leszczyńskie Sp. z o.o. 2022 r. 
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odwadniania osadów, uruchomiliśmy 
efektywną instalację do odwadniania 
osadów ściekowych wraz z przenośni-
kami oraz mikro-instalację fotowoltaicz-
ną. Aktualnie Spółka jest w trakcie reali-
zacji II etapu o wartości 40 mln zł netto. 
Przebudowywana jest pompownia głów-
na wraz z montażem krat gęstych w ko-
morze czerpnej pompowni. Wymieniamy 
pompy wraz z armaturą i orurowaniem, 
montujemy mechaniczną kratę w istnie-
jącym żwirowniku. Przebudowujemy 
reaktor biologiczny - wymieniamy za-
stawki i dyfuzory, pompy do recyrkula-
cji, montujemy sondy i czujniki, buduje-
my stanowisko przyjmowania i płukania 
piasku z czyszczenia kanalizacji, prze-
budowujemy piaskownik, wymieniamy 
zgarniacz oraz system napowietrzania, 
a także montujemy wagę samochodo-
wą. Zakres zadań jest naprawdę szeroki.

Z czego wynika potrzeba tak dużych 
nakładów pracy oraz finansowych 
w ten obiekt?
Konieczność przeprowadzenia moder-

nizacji i rozbudowy oczyszczalni ście-
ków w Henrykowie spowodowana była 
dwoma głównymi przyczynami: pogar-
szającym się z roku na rok stanem tech-
nicznym wyeksploatowanego przez lata 
obiektu oraz rosnącymi stale i w sposób 
nieprzewidywalny kosztami zarówno 
zagospodarowania osadów ściekowych 
jak i energii elektrycznej (około połowę 
wszystkich kosztów energii elektrycz-
nej w Spółce generuje oczyszczalnia). 
W codziennej pracy oczyszczalni, coraz 
częstsze są awarie obiektu, a skuteczność 
bieżących remontów jest coraz mniejsza 
i coraz bardziej kosztowna. Podjęto za-
tem działania zmierzające do całkowi-
tej poprawy stanu technicznego obiektu.

Na terenie Waszej siedziby także spo-
ro się dzieje i zmienia…To prawda. 
W latach 2020-2022 powstał nowy ener-
gooszczędny budynek sanitarno-szat-
niowy z częścią biurową, który popra-
wił w sposób znaczący warunki pracy. 
Służy na co dzień około 70 pracownikom 
Spółki, zatrudnionym głównie w dzia-
le Eksploatacji, dyspozytorom, a także 
elektrykom i pracownikom gospodarki 

wodomierzowej oraz pracownikom dzia-
łu Jednostka Realizująca Projekt. 

Dlaczego podjęto decyzję o jego budo-
wie, a nie remoncie dotychczasowego 
budynku?
Gdyż dotychczasowy budynek socjalny 

z 1953 r. nie spełniał już w dużym stop-
niu warunków wymaganych przepisami, 
co zostało potwierdzone podczas kon-
troli i raportów bhp. Natomiast dalsze 
analizy i konsultacje wskazały, że jedy-
nym racjonalnym rozwiązaniem będzie 
opcja budowy nowego obiektu. Było to 
działanie najbardziej efektywne i ekono-
miczne w dłuższej perspektywie. Dzięki 
zastosowaniu nowoczesnych technologii 
z zakresu energooszczędnego budowni-
ctwa, nowy obiekt ma minimalny wpływ 
na środowisko naturalne. Źródłem cie-
pła dla instalacji centralnego ogrzewa-
nia, ciepła technologicznego i c.w.u. jest 
węzeł cieplny zasilany z ciepłowniczej 
sieci miejskiej. Równocześnie podgrze-
wanie ciepłej wody użytkowej wspoma-
gane jest przez instalację solarną, która 
daje określone korzyści w skali global-
nej, zmniejszając zużycie energii nieod-
nawialnej z tradycyjnych paliw. Ponadto 
nowy obiekt został dostosowany do po-
trzeb osób niepełnosprawnych. Warto też 
dodać, że projekt został doceniony i na-
grodzony w konkursie Inwestycja Roku 
2022.

Nowy budynek to nie koniec zmian, 
na terenie siedziby Spółki zimą było 
widać dźwigi i ciężki sprzęt, pro-
szę uchylić rąbka tajemnicy, co tam 
powstaje?
Bardzo istotną, trwającą obecnie, inwe-

stycją jest budowa trzech zbiorników bu-
forowych na kanalizacji ogólnospławnej 
na terenie siedziby Spółki, które prze-
trzymają i opóźnią spływ ścieków do-
pływających z terenu miasta Leszna do 
oczyszczalni w trakcie pogody deszczo-
wej. To działanie szczególnie ważne ze 
względu na zachodzące zmiany klima-
tu. Wartość zadania to prawie 13 mln zł 
netto. W przyszłości w tym miejscu pla-
nowany jest odzysk ciepła z buforowa-
nych ścieków.

Inwestycja goni inwestycję. Z pew-
nością to wymaga dużych nakładów 

pieniężnych, czy Spółka korzysta 
z programów dofinansowania? 
Finansowanie strategicznych inwestycji 

realizowanych przez Spółkę, takich jak 
modernizacja i rozbudowa oczyszczal-
ni ścieków oraz modernizacja systemu 
wodociągowego w Lipnie wraz z budo-
wą stacji uzdatniania wody, odbywa się 
dzięki emisji obligacji przychodowych 
na wartość 100 mln złotych. Budowę 
energooszczędnego budynku sanitarno-
-szatniowego z częścią biurową zreali-
zowaliśmy w ramach kredytu inwesty-
cyjnego. Ponadto pozyskujemy także 
fundusze zewnętrzne z Narodowego oraz 
Wojewódzkiego Funduszu Gospodarki 
Wodnej i Ochrony Środowiska. Ponadto 
podejmujemy silne starania o pozyskanie 
finansowania z nowej perspektywy fi-
nansowej Unii Europejskiej, w tym środ-
ków z KPO i innych programów dedy-
kowanych naszej branży i środowisku. 

Wodociągi Leszczyńskie nie tylko in-
westycjami stoją, angażujecie się w ży-
cie społeczności lokalnej oraz prowa-
dzicie edukację, proszę opowiedzieć 
o tych działaniach.
Chętnie wspieramy środowisko lokal-

ne, a nasze działania są realizowane 
w ramach społecznej odpowiedzialno-
ści biznesu, czyli CSR. W tym zakresie 
współpracujemy z samorządami, insty-
tucjami, placówkami oświatowymi oraz 
organizacjami pozarządowymi. Ważne 
jest dla nas aktywizowanie społeczno-
ści lokalnej oraz rozwój naszego miasta 
i regionu. Jednym z elementów działań 
CSR jest prowadzona przez Spółkę od 
lat edukacja ekologiczna. Kształtujemy 
świadomość ekologiczną społeczności 
lokalnej poprzez kampanie takie, jak: 
„Pijemy leszczyńską kranówkę” oraz 
„Śmieć zatyka sieć”. Zawsze to pod-
kreślamy, że ważną grupą docelową 
w naszej edukacji są dzieci i młodzież. 
Właśnie z myślą o nich realizujemy 
wiele projektów. Stworzyliśmy ścieżkę 
edukacyjną przy ul. Lipowej w Lesznie 
oraz wydaliśmy książeczkę edukacyjną 
pt. „EKO-PRZYSTANEK”. Projekty te 
otrzymały dofinansowane zewnętrzne 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu. 

Spółka prężnie się rozwija i realizu-
je tak wiele zadań, jak Wy to robicie?
Stoi za tym nasza załoga. To Pracownicy 

są naszym kapitałem. Naprawdę 
trzeba to docenić. Dlatego z myślą 
o Pracownikach Zarząd podejmuje wiele 
działań, takich, jak wspomniana wcześ-
niej budowa nowego energooszczęd-
nego budynku sanitarno-szatniowego 
z częścią biurową. Ponadto wśród wie-
lu działań pro-pracowniczych mamy 
pakiety usług medycznych, czy pakie-
ty sportowe. Od niedawna mamy tak-
że swoją drużynę piłki nożnej. Nasza 
działalność na rzecz Pracowników była 
wielokrotnie nagradzana. W 2023 roku 
zostaliśmy laureatem w konkursie pn. 
Wielkopolskie Filary Biznesu w katego-
rii „Solidny Pracodawca”. 
W dobie tak dynamicznie zmieniające-

go się rynku pracy, mocno stawiamy na 
praktyki zawodowe oraz współpracę ze 
szkołami ponadpodstawowymi i uczel-
niami wyższymi. 

Nowa strategia i nowa nazwa - jak 
będzie zatem wyglądała przyszłość 
Wodociągów Leszczyńskich?
Nowa strategia Wodociągów na lata 

2024 – 2028 zakłada dynamiczny roz-
wój przedsiębiorstwa. Celem jest silna, 
miejska spółka komunalna, która jest 
i będzie w stanie świetnie oraz prężnie 
działać także na rynku regionalnym od-
powiadając - moim zdaniem - na nie-
uchronną konsolidację branży wod-kan 
w Polsce, zatem chcemy być gotowi ob-
sługiwać docelowo także inne obszary 
byłego województwa leszczyńskiego. 
Mnóstwo zadań inwestycyjnych za nami, 
wiele w trakcie, a żyjemy już planami 
na kolejne inwestycje. Chcemy rozwi-
jać się dla dobra naszych Mieszkańców 
i Pracowników z myślą o środowisku. 
Zarządzamy infrastrukturą krytycz-
ną i musimy być także przygotowa-
ni na wszelkiego rodzaju zagrożenia 
i jeszcze sprawniej radzić sobie z nie-
uniknionymi awariami. Zatem działa-
my, rozwijamy się i NIECH OTACZA 
NAS STRUMIEŃ POZYTYWNYCH 
DOŚWIADCZEŃ. 

 Kontenerowa Stacja Uzdatniania Wody w Lipnie, październik 2023 r.

Stacja Uzdatniania Wody Strzyżewice wraz z instalacją fotowoltaiczną. 
Realizacja inwestycji 2022 r.
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Leszno Nowych Perspektyw
Mam dziś przyjemność porozmawiać z kandydatem na Prezydenta Miasta Leszna, Panem Jarosławem Zielonką rekomendowa-
nym przez Trzecią Drogę (Polska 2050 Szymona Hołowni, PSL) i Nową Lewicę, po konferencji inaugurującej znanego też jako re-
żysera dziecięcych marzeń, budowniczego zamków i stajni dla jednorożców oraz eksperta w przemycie czekolady. 

JZ.: Tak, to wszystko prawda. W życiu prywatnym mam wiele ról do spełnienia. 
Jestem dziadkiem, a jak wszyscy wiedzą rolą dziadka jest rozpieszczać i spełniać 
marzenia wnuków. Moim oczkiem w głowie jest moja wnuczka, z którą nie tyl-
ko świetnie się bawimy, ale również uczymy. Staram się jednak oddzielać sprawy 
i obowiązki służbowe od życia prywatnego. Życie zawodowe wygląda inaczej. I na 
tym chciałbym się dziś w rozmowie skupić, bo zbliża się ważny czas dla miesz-
kańców miasta.

Podjął Pan decyzję o starcie w wyborach na prezydenta miasta 
Leszna. Skąd taka decyzja?

JZ.: Ta decyzja dojrzewała we mnie już od jakiegoś czasu. Jestem 
człowiekiem zaangażowanym w życie naszego miasta i zależy mi 
na tym, żeby Leszno było miejscem pełnym perspektyw i możli-
wości rozwoju, by mieszkańcy żyli w poczuciu bezpieczeństwa, by 
spełniali swoje marzenia, żyli godnie i byli szczęśliwi.
Leszno to miasto z wielowiekową tradycją, jest ono dziedzictwem 

naszych dziadków, ale też marzeniami naszych dzieci. Dlatego zależy 
mi na tym, żeby Leszno stało się miejscem, w którym kiedyś to moja 
wnuczka będzie mogła budować stajnie dla jednorożców dla swoich 
dzieci. 
Każde jutro zaczyna się od dziś. Chcę zaproponować 

mieszkańcom zmianę – miasto z prezydentem peł-
nym pasji, którego skuteczność i odwaga w dzia-
łaniu otworzy nowy rozdział. Miasto, na które na-
leży spojrzeć inaczej niż dotychczas.  Stąd hasło 
naszego komitetu – Leszno nowych perspektyw. 
Kiedy rozglądamy się wokół siebie, widzimy, 

że nie wszystko dzieje się tak, jak powinno, że 
są rzeczy wymagające naprawy lub wręcz dia-
metralnej zmiany i kiedy narasta w nas świado-
mość, że nikt nie próbuje tego zmienić, to nie 
pozostaje nam nic innego, jak samemu wziąć się 
za dokonywanie zmian.

Słuszne uwagi, jednak powstaje pytanie: czy 
ma Pan kompetencje do tego stanowiska?

JZ: Z całą pewnością tak. Nie podjąłbym decyzji 
o kandydowaniu, gdybym nie wierzył w to, że będę 
właściwą osobą na właściwym miejscu. Moje wy-
kształcenie, zdobyta przez lata wiedza, prowadzona 
przez lata działalność społeczna, są dla mnie funda-
mentem do stwierdzenia, że jestem osobą kompe-
tentną. Jestem typem zadaniowca, a moją ostatnią 
wizytówką skuteczności są sukcesy szkoły we 
Włoszakowicach, którą zarządzam od 2018 roku. 
Sukcesy osiągnięte w czasie jednej kadencji kie-
rowania tą placówką. Kompetencje to jednak 
nie wszystko – ważni są ludzie, zespół i plan – 
a mamy taki jako Koalicja dla Leszna

Co chciałby Pan zmienić w mieście – 
jakie są 3 najważniejsze punkty Pana 
programu?

JZ.: Jestem współtwórcą tego projektu – w moim 
zespole liczą się ludzie. Ciężko wymienić 3  najważniej-
sze punkty programu. Są sprawy, które łączą wszystkich 
mieszkańców - dlatego wkrótce opowiemy Państwu o idei 
miasta 15 - minutowego, który jest w naszym programie. 

Ale są też sprawy poszczególnych dzielnic i osiedli – trzeba się nad nimi pochylić. 
Jeśli muszę wymienić najważniejsze, to były by to:
• zmiana stylu dyskusji w radzie miasta pomiędzy prezydentem a radnymi, nie 

pozwolę sobie, nie wyobrażam sobie, aby w sposób obraźliwy kwitować 
uwagi i wnioski radnych z dowolnych klubów, dyskusja całego zarządu mia-
sta musi wejść na poziom szacunku i poważania do opinii odmiennych;
• przeprowadzenie skutecznej rewitalizacji leszczyńskiej Starówki, nie tylko 

pod względem infrastruktury, również zadbanie o przedsiębiorców, którzy 
w tym miejscu inwestują swoje pieniądze przy jednoczesnym zatrosz-
czeniu się o mieszkańców dzielnicy. 
• i obowiązkowo kwestie dróg w dwóch aspektach – po pierwsze 
remonty i budowa głównych arterii miasta czyli: przeprowadzenie 

remontu ul. Święciechowskiej, skutecznie, zdając sobie sprawę, że 
będzie to jedna z najbardziej trudnych i poważnych inwestycji w na-
szym mieście, od której każdy kolejny prezydent ucieka z roku na 
rok, i połączenie dla Gronowa – już dziś widać, że rondo Gronowo 

to jedno z najbardziej newralgicznych miejsc w ruchu miasta – i oba-
wiam się, że z roku na rok, o ile nie wybudujemy łącznika z Antonin, 

będzie coraz gorzej, bo to zbieg dróg z Zatorza, Wilkowic i Gronowa. 
Drugą kwestią będzie ustalenie jasnych i przejrzystych kryteriów ko-

lejności naprawy i utwardzania dróg w mieście.

Wiele aspektów funkcjonowania miasta wyma-
ga zmian, ale myślę, że istotą sukcesu jest zmia-
na, o której wspominałem już na konferencji, 
zmiana dotycząca szerokiej współpracy. 

W pojedynkę możemy zrobić dużo, ale ra-
zem możemy zrobić wszystko.  Chcę wspól-
nie z mieszkańcami Leszna otworzyć nowy 
rozdział funkcjonowania miasta. Rozdział 
oparty na współpracy ponad wszelkimi 
podziałami. Rozdział, w którym szanując 
przeszłość będziemy tworzyć przyszłość. 

Jaki jest, Pańskim zdaniem, Pana naj-
większy sukces?

JZ.: Nikt nie będzie zdziwiony, jeśli 
powiem, że moim największym suk-
cesem jest rodzina.
Nasze priorytety na przestrzeni życia 

zmieniają się, a rodzina staje się tym 
fundamentem, który pozwala trwać.  

Po blisko 37 latach wspólnego życia 
z podziwem patrzę na moją żonę Aldonę, 

która każdego dnia znosi i akceptuje moje nie-
ustanne dążenie do realizacji nowych zadań i po-
mysłów. To nie było łatwe, ale związałem się 
z silną i mądrą kobietą, Mamy dwóch synów, 
z których jesteśmy dumni i wspieramy ich we 
wszystkich decyzjach.

A sukces zawodowy?

JZ.:  Trudno jest mi to jednoznacznie określić. 
Największym sukcesem zawodowym, niezależ-

nie od tego, czy byłem żołnierzem, nauczycielem, 
dyrektorem szkoły, osobą działającą społecznie czy 

radnym, to docenianie moich wysiłków przez moich współ-
pracowników, przełożonych, uczniów i mieszkańców miasta. 
Wielką satysfakcję dają mi sukcesy moich wychowanków, 

ko świetnie się bawimy, ale również uczymy. Staram się jednak oddzielać sprawy 
i obowiązki służbowe od życia prywatnego. Życie zawodowe wygląda inaczej. I na 
tym chciałbym się dziś w rozmowie skupić, bo zbliża się ważny czas dla miesz-

Podjął Pan decyzję o starcie w wyborach na prezydenta miasta 
Leszna. Skąd taka decyzja?

 Ta decyzja dojrzewała we mnie już od jakiegoś czasu. Jestem 
człowiekiem zaangażowanym w życie naszego miasta i zależy mi 
na tym, żeby Leszno było miejscem pełnym perspektyw i możli-
wości rozwoju, by mieszkańcy żyli w poczuciu bezpieczeństwa, by 
spełniali swoje marzenia, żyli godnie i byli szczęśliwi.
Leszno to miasto z wielowiekową tradycją, jest ono dziedzictwem 

naszych dziadków, ale też marzeniami naszych dzieci. Dlatego zależy 
mi na tym, żeby Leszno stało się miejscem, w którym kiedyś to moja 
wnuczka będzie mogła budować stajnie dla jednorożców dla swoich 

Każde jutro zaczyna się od dziś. Chcę zaproponować 
mieszkańcom zmianę – miasto z prezydentem peł-
nym pasji, którego skuteczność i odwaga w dzia-
łaniu otworzy nowy rozdział. Miasto, na które na-
leży spojrzeć inaczej niż dotychczas.  Stąd hasło 
naszego komitetu – Leszno nowych perspektyw. 
Kiedy rozglądamy się wokół siebie, widzimy, 

że nie wszystko dzieje się tak, jak powinno, że 
są rzeczy wymagające naprawy lub wręcz dia-
metralnej zmiany i kiedy narasta w nas świado-
mość, że nikt nie próbuje tego zmienić, to nie 
pozostaje nam nic innego, jak samemu wziąć się 

Słuszne uwagi, jednak powstaje pytanie: czy 
ma Pan kompetencje do tego stanowiska?

 Z całą pewnością tak. Nie podjąłbym decyzji 
o kandydowaniu, gdybym nie wierzył w to, że będę 
właściwą osobą na właściwym miejscu. Moje wy-
kształcenie, zdobyta przez lata wiedza, prowadzona 
przez lata działalność społeczna, są dla mnie funda-
mentem do stwierdzenia, że jestem osobą kompe-
tentną. Jestem typem zadaniowca, a moją ostatnią 
wizytówką skuteczności są sukcesy szkoły we 
Włoszakowicach, którą zarządzam od 2018 roku. 
Sukcesy osiągnięte w czasie jednej kadencji kie-
rowania tą placówką. Kompetencje to jednak 
nie wszystko – ważni są ludzie, zespół i plan – 
a mamy taki jako Koalicja dla Leszna

Co chciałby Pan zmienić w mieście – 
jakie są 3 najważniejsze punkty Pana 

 Jestem współtwórcą tego projektu – w moim 
zespole liczą się ludzie. Ciężko wymienić 3  najważniej-
sze punkty programu. Są sprawy, które łączą wszystkich 
mieszkańców - dlatego wkrótce opowiemy Państwu o idei 
miasta 15 - minutowego, który jest w naszym programie. 

pozwolę sobie, nie wyobrażam sobie, aby w sposób obraźliwy kwitować 
uwagi i wnioski radnych z dowolnych klubów, dyskusja całego zarządu mia-
sta musi wejść na poziom szacunku i poważania do opinii odmiennych;
• przeprowadzenie skutecznej rewitalizacji leszczyńskiej Starówki, nie tylko 

pod względem infrastruktury, również zadbanie o przedsiębiorców, którzy 
w tym miejscu inwestują swoje pieniądze przy jednoczesnym zatrosz-
czeniu się o mieszkańców dzielnicy. 
• i obowiązkowo kwestie dróg w dwóch aspektach – po pierwsze 
remonty i budowa głównych arterii miasta czyli: przeprowadzenie 

remontu ul. Święciechowskiej, skutecznie, zdając sobie sprawę, że 
remonty i budowa głównych arterii miasta czyli: przeprowadzenie 

remontu ul. Święciechowskiej, skutecznie, zdając sobie sprawę, że 
remonty i budowa głównych arterii miasta czyli: przeprowadzenie 

będzie to jedna z najbardziej trudnych i poważnych inwestycji w na-
szym mieście, od której każdy kolejny prezydent ucieka z roku na 
rok, i połączenie dla Gronowa – już dziś widać, że rondo Gronowo 

to jedno z najbardziej newralgicznych miejsc w ruchu miasta – i oba-
wiam się, że z roku na rok, o ile nie wybudujemy łącznika z Antonin, 

będzie coraz gorzej, bo to zbieg dróg z Zatorza, Wilkowic i Gronowa. 
Drugą kwestią będzie ustalenie jasnych i przejrzystych kryteriów ko-

lejności naprawy i utwardzania dróg w mieście.

Wiele aspektów funkcjonowania miasta wyma-
ga zmian, ale myślę, że istotą sukcesu jest zmia-
na, o której wspominałem już na konferencji, 
zmiana dotycząca szerokiej współpracy. 

W pojedynkę możemy zrobić dużo, ale ra-
zem możemy zrobić wszystko.  Chcę wspól-
nie z mieszkańcami Leszna otworzyć nowy 
rozdział funkcjonowania miasta. Rozdział 
oparty na współpracy ponad wszelkimi 
podziałami. Rozdział, w którym szanując 
przeszłość będziemy tworzyć przyszłość. 

Jaki jest, Pańskim zdaniem, Pana naj-
większy sukces?

JZ.: Nikt nie będzie zdziwiony, jeśli 
powiem, że moim największym suk-
cesem jest rodzina.
Nasze priorytety na przestrzeni życia 

zmieniają się, a rodzina staje się tym 
fundamentem, który pozwala trwać.  

Po blisko 37 latach wspólnego życia 
z podziwem patrzę na moją żonę Aldonę, 

która każdego dnia znosi i akceptuje moje nie-
ustanne dążenie do realizacji nowych zadań i po-
mysłów. To nie było łatwe, ale związałem się 
z silną i mądrą kobietą, Mamy dwóch synów, 
z których jesteśmy dumni i wspieramy ich we 
wszystkich decyzjach.

A sukces zawodowy?

JZ.:  Trudno jest mi to jednoznacznie określić. 
Największym sukcesem zawodowym, niezależ-

nie od tego, czy byłem żołnierzem, nauczycielem, 
dyrektorem szkoły, osobą działającą społecznie czy 

radnym, to docenianie moich wysiłków przez moich współ-
pracowników, przełożonych, uczniów i mieszkańców miasta. 
Wielką satysfakcję dają mi sukcesy moich wychowanków, 
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z którymi udało  mi się zorganizować wyjazd do Stanów Zjednoczonych i ich udział 
w rajdzie rowerowym weteranów, w którym przejechali 500 mil na rowerach w cią-
gu 5 dni. Natomiast, jeśli miałbym wskazać mój osobisty sukces np. w pracy samo-
rządowej, to byłoby to zdobycie tytułu Najlepszego Samorządowca Województwa 
Wielkopolskiego w 2017 roku. 

Czy obawia się Pan czegoś po objęciu prezydentury?

JZ.: Byłbym niewiarygodny, gdybym powiedział, że się boję, mam jednak wie-
le obaw.  Jest we mnie niepokój, co zastanę w mieście, czy problemy, o których 
wiem, to tylko wierzchołek góry lodowej, czy w odpowiednim tempie będę mógł 

wprowadzać zmiany. Jest ogromne oczekiwanie społeczne na pozytywną zmianę, 
a ja chcę tym oczekiwaniom sprostać.

Odwaga nie polega na tym, że się nie boimy, odwaga to coś, co sprawia, że mimo 
obaw robimy, co należy. 

Jak udało się Panu zbudować zespół, z którym chce pan budować nowe, lep-
sze miasto?

JZ.: Myślę, że jestem osobą pogodną, uczciwą, z pomysłami i dzięki temu potra-
fię przyciągać do siebie ludzi pełnych pasji i energii do działania. Zawsze tłumaczę 
„mojej” młodzieży, że nie ma rzeczy niemożliwych, a własną ciężką pracą można 
sięgać do gwiazd: "per aspera ad astra". I ta myśl prowadzi nas każdego dnia. Udało 
mi się zebrać osoby z różnych środowisk, o różnych poglądach politycznych, w róż-
nym wieku, ale przyświeca nam jeden cel: działanie dla dobra i rozwoju Leszna.  
Postanowiliśmy złamać stereotypy w ustalaniu miejsc na listach – stawiamy na 

zmianę. Kobiety otrzymały trzy pierwsze miejsca – jesteśmy jedynym, na chwilę 
obecną, takim komitetem w mieście. Wśród nich są dwie panie, które nigdy wcześ-
niej nie sprawowały funkcji radnych. Tak zwaną czwarta jedynkę oddaliśmy mło-
demu przedsiębiorcy. Proponujemy realną zmianę. Osobiście startuję z ostatniego 
miejsca na liście. Mamy nadzieję, że nasi ludzie w radzie uzyskają tyle mandatów, 
abyśmy byli gwarancją dyskusji i dbałości o sprawy różnych środowisk. Jesteśmy ko-
mitetem, na listach których znajdziecie Państwo członków Nowej Lewicy, Hołowni 
2050, osób z PSL i osób bezpartyjnych, ale zaangażowanych w lokalną społeczność. 

Bardzo dziękuję za rozmowę. Czego mógłbym Panu życzyć na najbliższe 
tygodnie?

JZ.: Ja również dziękuję za rozmowę. Na najbliższy czas życzyłbym sobie zdrowia 
i siły do podjęcia wyzwań, które przede mną stoją. Wszystko inne mogę osiągnąć 
z takim zespołem, jaki stworzyłem. A miastu i mieszkańcom życzę wiary w to, że 
możemy razem wypracować nowe perspektywy rozwoju dla Leszna.

ROZMAWIAŁA: ANNA RAWECKA

Finansowane przez KWW Jarosława Zielonki Koalicja dla Leszna (1
2/

20
24

)
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Gmina Lipno w czołówce najlepiej
rozwijających się gmin w Wielkopolsce i w kraju

Wójt Gminy Lipno Łukasz Litka oraz cały zespół osób z nim współpracujących, mijającą kadencję mogą zapewne zaliczyć do 
bardzo udanych. Gmina prężnie się rozwija i stale przyciąga nowych, pragnących się tu osiedlić mieszkańców. Jest to niewątpli-
wie zasługa obecnego włodarza gminy, który pod hasłem: „Razem po dalszy rozwój” ogłosił na kolejną kadencję swoją kandy-
daturę na stanowisko wójta Gminy Lipno.

Łukasz Litka ma 43 lata, od urodzenia mieszka w Lipnie, a od 20 lat pracuje dla 
dobra mieszkańców gminy: od 2004 roku na stanowisku specjalisty ds. planowania 
i zagospodarowania przestrzennego, a od 2018 roku, piastując urząd wójta Gminy 
Lipno. W gospodarnym zarządzaniu gminą pomagają mu kwalifi kacje zawodowe 
w zakresie ekonomii i zarządzania przedsiębiorstwami, które uzyskał kończąc stu-
dia na Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. Praca w urzędzie gminy oraz ciągłe 
kontakty z mieszkańcami są nieocenionym doświadczeniem w służbie społeczeń-
stwu. Dużym dla niego wsparciem w pełnieniu funkcji wójta jest rodzina: żona 
oraz dwie córeczki.
Gmina Lipno jest najbardziej dynamicznie rozwijającą się gminą w powiecie lesz-

czyńskim pod względem mieszkaniowym. Osiągnęła w tym obszarze największy 
przyrost mieszkańców w powiecie.
Jest to duże osiągnięcie, z którego jestem dumny, bo jest to dowód na to, że Gmina 

Lipno jest przyjazna do zamieszkania. Tu chce się mieszkać, zakładać fi rmy i roz-
wijać swoje pasje. Jednak konsekwencją tego są ciągle rosnące potrzeby w zakre-
sie infrastruktury oświatowej, drogowej, oświetleniowej, komunikacyjnej - mówi 
Łukasz Litka.
Realizując Program Wyborczy sprzed pięciu lat, priorytetem dla wójta Łukasza 

Litki była poprawa stanu dróg, oświetlenie ulic, stworzenie jak najlepszych wa-
runków do opieki nad dziećmi, nauki w szkołach oraz rozwoju sportu i rekreacji. 
Nie zapominał również o seniorach, którzy mają coraz więcej możliwości aktyw-
nego spędzania czasu. W latach 2018-2023 przybyło w gminie, między innymi: 
23 km utwardzonych dróg, 8 km chodników, 387 nowych punktów oświetleniowych, 
11 km sieci wodociągowej, 4,9 km sieci kanalizacji sanitarnej. Na oświetlenie ulic 

przeznaczono 2 077 400 zł, na przebudowę dróg (bez dróg powiatowych) 25 570 524 zł, 
z czego 14 276 709,76 zł uzyskano z dofi nansowania zewnętrznego. Powstawały 
także nowe obiekty oraz odnowione zostały te, które wymagały remontów. 
Do najważniejszych inwestycji należy zaliczyć budowę następujących obiek-

tów: remizy strażackiej w Lipnie – 1 857 708,95 zł, sali wiejskiej w Gronówku - 
951 850,71zł, sali wiejskiej w Ratowicach – 1 277 009,40 zł, żłobka w Wilkowicach 
– 696 019,42 zł, Klubu Seniora w Radomicku – 592 679,41 zł. Przebudowano 
Gminną Bibliotekę w Lipnie i wybudowano fi lię biblioteki w Wilkowicach – dotacja 
457 500 zł. W trakcie realizacji jest budowa hali sportowej w Wilkowicach – dofi -
nansowanie 5 471 900 zł, której zakończenie przewiduje się w czerwcu 2024 roku. 
Ponadto przeprowadzono termomodernizację Zespołu Szkolno - Przedszkolnego 

w Lipnie –3 095 834,61zł (dofi nansowanie 2 429 680,59zł). W mijającej kadencji 
dla OSP w Lipnie zakupiony został także samochód ratowniczo – gaśniczy, na który 
przeznaczono 729 877 zł z budżetu gminy, 50 000 zł od Powiatu Leszczyńskiego, 
a otrzymane dofi nansowanie zewnętrzne wyniosło 500 000 zł. Łączna wartość sa-
mochodu to 1 229 877 zł. 
Obecnie w realizacji jest przebudowa kolejnych 17,65 km dróg gminnych, w tym 

10,42 km z nawierzchnią asfaltową, na które pozyskano 11 980.000 zł dofi nanso-
wania. Należy dodać, że Gmina Lipno sumą 2 574 344 zł wsparła także fi nansowo 
prace drogowe prowadzone na terenie gminy przez Powiat Leszczyński. 
Mijająca kadencja wójta i rady Gminy Lipno upływała pod hasłem nowych in-

westycji. Wystarczy porównać rok 2019, w którym przeznaczono na ich realizację 
5 884 114 zł, z rokiem 2023, w którym na infrastrukturę drogową, oświetlenie i bu-
dowę różnych obiektów użyteczności publicznej przeznaczono aż 33 417 365 zł.
Bardzo dużym sukcesem okazały się starania wójta Łukasza Litki o dofi nansowa-

nia zewnętrzne. W ciągu ostatnich pięciu lat dla Gminy Lipno pozyskano na różne 
zadania inwestycyjne 63 854 233,27 zł. 
W najbliższym czasie planowane są kolejne duże inwestycje: rozbudowa szkoły 

w Wilkowicach - dofi nansowanie 12 750 000 zł, rozbudowa szkoły w Goniembicach 

Remiza strażacka w Lipnie

Planowana rozabudowa szkoły w Wilkowicach

Teren rekreacyjno - sportowy w Gronówku
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– dofi nansowanie 4 160 000 zł, żłobek w Mórkowie – dofi nansowanie 3 398 232 zł, świetli-
ca wiejska w Koronowie – dofi nansowanie 300 000 zł. Planowane są również remon-
ty kościołów w Mórkowie – 1 419 961,20 zł dofi nansowania oraz w Goniembicach 
458 052 zł dofi nansowania. Następnym zadaniem inwestycyjnym będzie zagospo-
darowanie terenu rekreacyjnego w Górce Duchownej wraz z boiskiem wielofunk-
cyjnym o nawierzchni poliuretanowej i wyposażeniem oraz altaną rekreacyjną. Na 
realizację tego zadania uzyskano 121 000 zł dofi nansowania. Zagospodarowanie 
terenu sportowo – rekreacyjnego nastąpi także w Gronówku, gdzie powstanie zie-
lony teren z ciągami komunikacyjnymi, torem rowerowym i stacją naprawy rowe-
rów, boiskiem do gry w siatkówkę plażową z ławkami, altaną rekreacyjną, stołem 
do gry w szachy, chińczyka oraz gry w klasy z płyt modułowych.
Zamiarem Łukasza Litki w kolejnej kadencji jest także modernizacja ul. Spółdzielczej 

w Lipnie oraz dalsze sukcesywne przeprowadzanie przebudowy gruntowych dróg 
osiedlowych lub będących w bardzo złym stanie istniejących dróg asfaltowych. 
Przebudowy wymagają także drogi zbiorcze, m.in. ul. M. Jackowskiego i Okrężna 
w Lipnie, gminna w Klonówcu oraz w Górce Duchownej w kierunku Sierpowa. 
Zostaną także podjęte starania o przebudowę dróg powiatowych przez Żakowo, od-
cinek Górka Duchowna - Sulejewo, odcinek ul. Dworcowej w Wilkowicach, w kie-
runku Mórkowa (do fi rmy SCANIA).
Wójt Łukasz Litka zapowiada także dalsze wspieranie Powiatu Leszczyńskiego 

w przebudowie chodników w Górce Duchownej oraz w ciągu drogi powiatowej 
w Radomicku.
Istotnym elementem w nadchodzącej kadencji będzie w dalszym ciągu poprawa 

infrastruktury oświetleniowej. Do tej pory zostało wykonane oświetlenie na terenie 
Gminy Lipno za ponad 2 mln zł . Planowane jest oświetlenie kolejnych ulic, m.in.: 
w Gronówku, Mórkowie, Wilkowicach, Smyczynie i Lipnie. Na podstawie posia-
danego już pozwolenia i projektu nastąpi także realizacja II etapu budowy oświet-
lenia na osiedlu Klonowym w Klonówcu. Dużym udogodnieniem dla mieszkańców 
gminy będzie doświetlenie ulic w wielu punktach lampami solarnymi.
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców Gminy Lipno z dniem 01 sierp-

nia 2024 r. rozszerzone zostaną również kursy funkcjonującej już linii autobusowej 

oraz wprowadzone zostaną nowe kursy na obszarze: Gronówka, Wyciążkowa, 
Goniembic, Lipna, Klonówca, Karolewka, Żakowa, Koronowa, Ratowic, Górki 
Duchownej, Targowiska, Radomicka, Mórkowa. Dużym więc udogodnieniem dla 
mieszkańców będzie objęcie komunikacją autobusową tych miejscowości, które od 
lat były tej komunikacji pozbawione. Godziny rozkładu jazdy autobusów będą na 
tyle dogodne, aby każdy bez problemu, w miarę potrzeb, mógł dojechać do szkół, 
przychodni, galerii.
Nasza gmina w ostatnich latach bardzo zmieniła się na korzyść. Doceniono nas 

także w rankingu gmin na forum Polski. W 2023 roku zostaliśmy nominowani do 
jubileuszowej nagrody „Samorząd 15-lecia”, która przyznawana jest gminom po-
trafi ącym wykorzystać możliwości rozwoju oraz podnoszącym standard życia miesz-
kańców – mówi wójt Łukasz Litka.
Ogromnym wspólnym sukcesem jest zajęcie przez Gminę Lipno bardzo wysokie-

go 10. miejsca w województwie wielkopolskim oraz 108. w kraju, na 2477 gmin 
w Polsce, w niezależnym rankingu „Gmina Dobra do Życia”. Wśród kryteriów 
oceny znalazły się takie obszary jak: jakość życia mieszkańców, poziom edukacji, 
dochody własne gminy w przeliczeniu na mieszkańca, estetyka krajobrazu, gospo-
darność i inne…
Zajęcie tak wysokiego miejsca w województwie i w kraju jest dla mnie ogromnym 

zaszczytem oraz mobilizacją do dalszej pracy nad rozwojem naszej społeczności. Na 
sukces ten nie pracowałem sam. Osiągnęliśmy to wspólnie: z Radą Gminy Lipno, 
pracownikami urzędu oraz z mieszkańcami naszej gminy. – stwierdza Łukasz Litka.
Kandydując w nadchodzących wyborach na funkcję Wójta Gminy Lipno, Łukasz 

Litka stawia sobie za cel dalszą realizację ambitnego Programu Wyborczego, bo-
wiem w gminie jest jeszcze wiele do zrobienia. Hasło przewodnie Jego Komitetu 
Wyborczego jak najbardziej jest tego dowodem: „Razem po dalszy rozwój”. Łukasz 
Litka, jak zawsze, jest otwarty na rozmowy z mieszkańcami, na nowe pomysły i dal-
szą owocną współpracę.

Materiał wyborczy KWW Łukasza Litki Razem po dalszy rozwój

Nowe kursy linii autobusowej na terenie Gminy LipnoPlanowana rozbudowa szkoły w Goniembicach - sala sportowa

Termomodernizacja szkoły w Lipnie Żłobek w Wilkowicach

(1
3/
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Zgubił się w lesie Woda zalewa  
wsie, pola i firmyMieszkaniec Leszna stracił orientację podczas uprawiania nor-

dic walkingu. W lesie odnaleźli go policjanci.
Mężczyzna wyszedł na spacer po godz. 15. Wprawdzie o tej porze było jeszcze 

jasno, ale podczas gdy mężczyzna spacerował po lesie, nad okolicą zaczął zapadać 
zmrok. 73-latek nie mógł znaleźć drogi powrotnej, a przechodząc przez zarośla tra-
cił siły i okaleczał się przy kontakcie z gałęziami.

– Na szczęście miał ze sobą telefon, dzięki czemu mógł zadzwonić po pomoc. 
Mężczyzna połączył się z numerem alarmowym i pozostawał na linii z dyżurnym. 
Podczas rozmowy przekazał, że wpadł do rowu i się zgubił. Nasz policjant starał 
się uzyskać jak najwięcej informacji, które pomogłyby przyczynić się do ustalenia 
położenia mężczyzny – mówi Daria Żmuda z leszczyńskiej policji.

Tymczasem po informacji od dyżurnego w teren wyjechali policjanci z Leszna 
i dzielnicowi z Krzemieniewa. Włączyli światła błyskowe i dźwiękowe, dzięki cze-
mu mężczyzna mógł przekazać telefonicznie, czy słyszy radiowóz. W ten sposób 
funkcjonariusze konsekwentnie zbliżali się do 73-latka, odnajdując go w lasach 
w pobliżu Nowej Wsi. Mężczyzna pokonał kilka kilometrów, bo do lasu wchodził 
w rejonie Polany Trzech Dębów, czyli w pobliżu siedziby Nadleśnictwa Karczma 
Borowa. Nie odniósł żadnych obrażeń, a wyprawa w teren dzięki interwencji poli-
cji zakończyła się szczęśliwie.

(AM)

Ciągnik rolniczy z przyczepą przewrócił się na ul. Dworcowej we Włoszakowicach. 
Do zdarzenia doszło na skutek wyprzedzania traktora przez ciężarówkę. Jej kie-
rowca zahaczył przyczepę ursusa i doprowadził do przewrócenia pojazdu, którym 
jechali ojciec z synem. Ciągnik przewrócił się na tory kolejowe. Chłopiec i jego 
ojciec zostali przewiezieni na badania do szpitala.

(AM), ZDJĘCIE:  OSP WŁOSZAKOWICE

Szybka zmiana temperatury i spowodowane tym topnienie 
śniegu, a później długotrwałe opady deszczu doprowadziły do 
podtopień w wielu miejscach naszego regionu.

Woda rozlewała się m.in. w gminie Bojanowo, gdzie zalana została droga i te-
reny do niej przyległe w Trzeboszu. Podobna sytuacja miała miejsce w Golinie 
Wielkiej, Gołaszynie, Bojanowie oraz na polach wokół drogi ekspresowej S5 mię-
dzy Bojanowem a Rawiczem. Tam pod wodą znalazła się część wyasfaltowanych 
dróg technicznych biegnących po zewnętrznej stronie "eski". Do zalania terenu jed-
nego z zakładów doszło także na ul. Produkcyjnej w Święciechowie.

Podobna sytuacja utrzymywała się w innych miejscach, m.in. na styku gmin Poniec 
i Krobia w powiecie gostyńskim. Wysoki poziom wody odnotowano w Zbiorniku 
Wonieść w pobliżu granicy gmin Osieczna i Śmigiel oraz w licznych mniejszych 
bądź większych rzekach czy rowach. Sytuacja powoli się stabilizuje.

(AM), ZDJĘCIA: OSP BOJANOWO, OSP ŚWIĘCIECHOWA
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W pełni elektryczna i
z napędem na cztery koła

TERAZ Z KORZYŚCIĄ
DO 44 000 ZŁ

LESZNO
Al. Marszałka Józefa Piłsudskiego 4
tel. 65 529 63 13

Więcej informacji:

Leszno, al. Marszałka Józefa Piłsudskiego 4

tel. 65 529 37 37

NOWY LEXUS LBX
WYPRZEDŹ WSZYSTKICH

TOYOTA BZ4X

Odkryj mnogość funkcji nowego Lexusa LBX. Poznaj najnowszą
generację samoładującego elektrycznego napędu hybrydowego,
design, który przyciąga wzrok, technologie bezpieczeństwa,
multimedia i wiele więcej.

WKRÓTCE DOSTĘPNE JAZDY TESTOWE!
NIE CZEKAJ, ZAPISZ SIĘ JUŻ TERAZ I BĄDŹ NA BIEŻĄCO.

# MOTORYZACJA
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Jestem przemytniczką siebie w obrazach
Chciałam poznać tę artystkę od pierwszego spojrzenia na jej obraz – uformowany wyobraźnią, pocerowany, strukturalny, wy-
chodzący z ramy, intrygujący. Tak inny niż pozostałe w galerii, z literami, które mnie wołały i z pieczęcią Dagmara Angier-Sroka

Może nie kojarzycie jej nazwiska, ale 
na pewno znacie jej twórczość. Dagmara 
jest autorką najstarszego leszczyńskie-
go muralu, który znajduje się na bocznej 
ścianie kamienicy przy al. Jana Pawła 
II. „Przyjaźń” przedstawia twarze trzech 
dziewczynek, które spoglądają na prze-
chodniów już od 2012 roku. 
- Moja sztuka jest podszyta społecznym 

przekazem. Tworząc ten mural, myślałam 
o moich koleżankach z dzieciństwa i re-
lacjach, jakie nas łączyły. To moja mi-
kro historia. Każdy mój mural czy obraz 
ma ukrytą treść, której trzeba się doczy-
tać i którą odbiorca interpretuje przez 
pryzmat własnych doświadczeń – mówi 
autorka.
Natomiast na ścianie kamienicy przy ul. 

Przemysłowej Dagmara zinterpretowa-
ła graficznie hasło promujące Leszno, 
jednak na swój sposób. Mural nazwała 
„Rozwińcie Skrzydła”, zmieniając slo-
gan w wewnętrzny manifest, nawołują-
cy mieszkańców, by się nie poddawali, 
byli asertywni i odważni.
- Murale są dla mnie twórczym wyzwa-

niem. Intrygująca jest dla mnie ich skala, 
podłoże oraz rozmach, z jakim powsta-
ją. Fascynujące jest w nich także to, że 
nie są zamknięte w galerii, są dostępne 
i niezależne. Nie oznacza to oczywiście, 
że obrazy malowane na płótnie są dla 
mnie mniej ważne, to po prostu inny ro-
dzaj procesu powstawania, zabawy twór-
czej i roli jaką pełnią. To zupełnie inny 

stan malarskiego skupienia i oddania – 
przyznaje Dagmara.
Dagmara jest absolwentką Akademii 

Sztuk Pięknych we Wrocławiu na 
Wydziale Malarstwa. W styczniu 
tego roku mogliśmy podziwiać jej 
prace w Miejskim Biurze Wystaw 
Artystycznych w Lesznie, na ekspo-
zycji pt. „Uśmiecham się do Ciebie”. 
Możliwość wystawienia swojej sztuki 
w galerii była dla niej nagrodą za otrzy-
mane wyróżnienie podczas przeglądu 
„22 Prezentacje - Leszno 2022. Narracje 
różne…”. Werdykt został uzasadniony 
słowami: za niekonwencjonalne podej-
ście do tworzywa oraz indywidualne 

i żartobliwe wykorzystanie odniesień do 
stylistyki współczesnej ilustracji.
Artystka zaprezentowała portrety udra-

powane z worków jutowych, czyli ma-
terii, która jest charakterystyczna dla 
jej twórczości. Surową fakturę podbija 
na nich mocny kolor tła, a trójwymia-
rowość: liczne przeszycia, przetarcia, 
sploty czy rozprucia. Dagmara tworząc, 
eksperymentuje nie tylko z materiała-
mi z recyklingu, ale także literami, któ-
re wycina ze starych banerów. Formuje 
z nich nowe wyrazy, zdania i przekaz. 
- Na portretach znajdują się w więk-

szości podobizny osób, z którymi kie-
dyś rozmawiałam i których słowa mnie 
zainspirowały. Pobudziły we mnie we-
wnętrzne pytania, które przełożyłam na 
język plastyczny. Oznacza to, że jestem 

przemytniczką siebie w obrazach, moich 
rozważań, skojarzeń i interpretacji – wy-
jaśnia Dagmara.
Jak sama przyznaje, jest artystką z du-

szą społecznika. Jest wrażliwa na ludzi, 
dlatego problemem, którym zajmuje się 
w sztuce, jest człowiek i to, co w sobie 
nosi. To on jest dla niej nośnikiem infor-
macji o świecie. Nawet zwierzęta, które 
często są motywem jej murali, mają za-
wsze atrybuty ludzkie. Dagmara od 2010 
roku wraz z mężem realizuje projekty ar-
tystyczne i edukacyjne w ramach działal-
ności Fundacji Sztuka dla Ludzi.
- Naszym naturalnym językiem jest sztu-

ka, którą tworzymy, w której się wyra-

żamy i realizujemy. Naszym narzędziem 
edukacja – uczymy kreacji, twórczo-
ści i przekazujemy je innym. Wiele cza-
su poświęcam na realizację projektów 
społecznych. Praca z ludźmi wyostrzy-
ła moje spojrzenie na ich potrzeby. 
Dzielenie się z innymi moją pasją to za-
równo misja, jak i ogromna przyjemność 
– mówi Dagmara.
Dagmara od 9 lat mieszka w Wieleniu 

w otoczeniu lasów, jezior i zwierząt. 
W takich warunkach tworzy w swo-
jej przydomowej pracowni, którą dzie-
li z mężem i jego pasją do ceramiki. To 
właśnie gmina Przemęt jest obszarem, na 
którym prężnie działają na rzecz lokalnej 
społeczności i jej edukacji artystycznej.
- Sama pochodzę z obszarów wiejskich, 

wychowałam się w Kłodzie. Cieszy mnie, 

że w obecnych czasach w małych miej-
scowościach oraz wsiach, dzięki dota-
cjom jest coraz więcej sztuki – przyzna-
je Dagmara.
Pasją do sztuki zaraziła ją ciocia Irena 

Okamfer, która prowadziła kółko pla-
styczne w Rydzyńskim Ośrodku Kultury. 
Rodzice również wspierali ją w rozwija-
niu zainteresowań. To tata przywiózł jej 
pierwszy jutowy worek z giełdy rolniczej 
we Wrocławiu, który stał się źródłem ar-
tystycznej inspiracji.
- Pamiętam, że był to worek po ziem-

niakach z charakterystycznym stemplem 
z Maroko, który także mnie zainspirował 
i później stał się moim znakiem rozpo-
znawczym - wspomina Dagmara. 
Dagmara, od kiedy pamięta, chciała być 

malarką, wolną i otwartą niczym prze-
strzeń nad polami w jej wsi. Dziś czu-
je się spełniona jako artystka, aczkol-
wiek wie, że jeszcze nie pokazała światu 
wszystkiego. Cieszy mnie, gdy mówi, że 
od roku ma w sobie więcej kolorów jako 
artystka i jako kobieta. Nie gaś ich w so-
bie Dagmara, są piękne!
- Nie wiem, czy bycie artystką to bar-

dziej pasja, czy zawód, na pewno powie-
trze, bez tego się duszę – kończy naszą 
rozmowę.

TEKST: MAGDALENA WOŹNA
ZDJĘCIA: ARCHIWUM PRYWATNE 

DAGMARY ANGIER-SROKI  
ORAZ MBWA LESZNO

Everything Everything – utworów 
tego brytyjskiego zespołu Dagmara 
słuchała podczas tworzenia obra-
zów na ostatnią wystawę.

W muralach fascynuje artystkę to, 
że nie są zamknięte w galerii, są do-
stępne i niezależne

- Nie wiem, czy bycie artystką to bardziej pasja, czy zawód, na pewno powie-
trze, bez tego się duszę – przyznaje Dagmara.
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To już czas na nową bajkę
Zdjęcia szkoły  zobaczyłam na facebooku. Najpierw moją uwagę przykuły kolorowe parasolki, później wielkich rozmiarów misie 
wystające z każdego okna.  „Na pewno to w Warszawie” – pomyślałam. Gdy okazuje się, że Szkoła im. Kawalerów Orderu 
Uśmiechu znajduje się 30 minut od Leszna – jestem mocno zdziwiona. A gdy szukam informacji o Jakubie Tylmanie- pedagogu, 
który stoi za tym wszystkim, wiem już że muszę jechać do Śremu i zobaczyć to na własne oczy.

Jakub Tylman – nauczyciel,  autor 8 
książek, laureat nagrody imienia Ireny 
Sendlerowej „Za naprawienie świata”, 
Zwycięzca Plebiscytu Radiowej Czwórki 
NIEPRZECIĘTNI . I rocznik '89. 35 la-
tek, który realnie zmienia świat.

Z Jakubem spotykam się w niedzie-
lę o 14. Są ferie, a ja nie jestem jego 
pierwszym gościem w szkole.  Kolorowy 
płaszcz, designerskie okulary. Wchodzę 

do środka.  Własna sala kinowa, pracow-
nia kulinarna, korytarze upstrzone ko-
lorowymi guzikami i społeczna biblio-
teka. Wiecie co?  Ta szkoła to zupełnie 
inna bajka. 

Jak to się dzieję, że jesteśmy w mu-
rach publicznej, darmowej szkoły, 
która tak bardzo różni się od tego co 
znamy? 
To, co tu widzimy, to nic innego jak wyj-

ście z pewnej strefy komfortu – przesu-
nięcie akcentu z „nie da się” na „róbmy 
to”. Oczywiście możemy ciągle czekać 
na gwiazdkę z nieba i oczekiwać, że 
nowy minister edukacji sprawi, że obu-
dzimy się w nowej szkole, ale prawda 
jest taka, że będziemy tak czekać w nie-
skończoność.  My woleliśmy wziąć spra-
wy w swoje ręce.

Większość osób pracujących w szko-
łach jak mantrę powtarza, że to wina 
systemu, że swoboda działania w szko-
le jest ograniczona. 
Jesteśmy w publicznej szko-
le. Obowiązują nas te same zasady. 
Ostatnimi czasy przeszliśmy też masę 
kontroli tylko dlatego, że nasza szkoła 
często pojawiała się w mediach -  jako 
przykład nowego podejścia do eduka-
cji. Skontrolowały nas już chyba wszyst-
kie możliwe instytucje. Ale jak wi-
dzisz, szkoła stoi, nic się nie zmieniło. 
Działamy dalej. Pewnie zapytasz skąd 
na to wszystko pieniądze. Zawsze wte-
dy powtarzam - pieniądze leżą na uli-
cy, trzeba tylko po nie sięgnąć. Jesteśmy 
szkołą, która nie boi się prosić o pienią-
dze firmy. Działamy zupełnie inaczej. 
W zamian za wsparcie oferujemy np. re-
klamę  w mediach społecznościowych. 
I to działa. Firmy trafiają do lokalnych 
społeczności, a my możemy realizować 
nasze kolejne pomysły. I myślę, że dziś 
jesteśmy dowodem na to, że wszystko 
jest możliwe. Będę to powtarzał jak man-
trę - to wszystko kwestia chęci. 

Każdemu pierwszoklasiście dajecie 
rower. To chyba najlepszy dowód, że 
to działa. 
Nawiązaliśmy współpracę z duża pol-

ską marką. Opracowaliśmy program pro-
filaktyczny, który będziemy promować 
w całej Polsce i zachęcać dzieciaki do 
korzystania z rowerów, jako alternatyw-
nej formy komunikacji. Jasne – ma to 
swoich przeciwników i zwolenników. 

Są tacy, którzy twierdzą, że przekupuje-
my dzieci rowerami. Ale my nie musi-
my tego robić. 

Słucham Cię i myślę, jak tu przepro-
wadzić się do Śremu, żeby mój Filip 
za 4 lata trafił do tej szkoły. A tak se-
rio. Co ja – jako rodzic mogę zrobić, 
żeby przyszła szkoła mojego dziecka 
wyglądała inaczej? 
Rodzice powinni być częścią szkoły i  to 

jest najważniejszy element w myśleniu 
o zmianach. Dziś często rodzice spycha-
ni są do uczestniczenia w radach, dając 
im złudne poczucie wpływu.  To powin-
no się zmienić. Rodzicie muszą mieć 
możliwość współdecydowania o tym co 
dzieje się w szkole. Likwidacja dzwon-
ka, rezygnacja z zadań domowych. A na-
wet wspólne pomalowanie szkolnych 

drzwi. To coś, co możemy zmienić już 
dzisiaj.  W naszej szkole pokolorowali-
śmy wnętrza, od 5 lat nie mamy prac do-
mowych. U nas uczeń może poprawiać 
ocenę kiedy chce i kiedy to on uzna, że 
jest gotowy ją poprawić. I tylko ta ocena 
się liczy. Chcemy, żeby każdy uczeń czuł 
się tutaj dobrze. Tak po prostu. Szkoła 
musi podążać za zmianą, która dzieje się 
wokół niej.

Z tak niespodziewanymi zmianami 
szkoła nie musiała borykać się już od 
dawna.  Ostatnio jeden z dyrektorów 

powiedział mi, że my musimy dbać 
o NASZYCH uczniów. Jak widać, 
w niektórych szkołach dzieci dzielą 
się na te bardziej nasze i te bardziej 
obce. Jak wy poradziliście sobie z ko-
niecznością przyjęcia tak wielu dzieci 
z Ukrainy?
W naszej szkole 40% uczniów to ucz-

niowie pochodzenia innego niż polskie. 
Na samym początku wybuchu wojny 
w Ukrainie przyjmowaliśmy po 80 ucz-
niów. Ale w naszej szkole od zawsze 
były dzieci i młodzież z innych krajów, 
więc dzieci uczące się w szkole pięknie 
się w tej nowej rzeczywistości odnala-
zły. Okazało się, że wyzwaniem były nie 
konflikty między uczniami, a początko-
wy strach rodziców. Bali się nieznane-
go, bali się, że ich dzieci mogą na tym 
ucierpieć, stracić – choćby podwieczo-
rek w szkole. Dziś widzę tu przyjaźnie 
polsko- ukraińskie i myślę, że wszyscy 
zdaliśmy ten egzamin.

Rozmawiając z Tobą z tyłu głowa cały 
czas kołacze mi jedna myśl. Masz 35 
lat, jesteś ode mnie starszy o dwa lata. 
Od zawsze chciałeś zmieniać świat?
Od zawsze. Dziś staram się rozmawiać 

z tymi, którzy chcą słuchać. A reszta? 
Resztą się nie przejmuję.  

...bo to zupełnie inna bajka.

TEKST: KATARZYNA 
PLEWKA-CHYŻYŃSKA

ZDJĘCIA: KATARZYNA PLEWKA-
CHYŻYŃSKA I ARCHIWUM 

PRYWATNE JAKUBA TYLMANA

Jakub Tylman

# EDUKACJA
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Klienci w mojej firmie
czyli o roli odbiorców w budowaniu silnych biznesów

Hej Przedsiębiorco! Pamiętasz czasy, kiedy najważniejszy w każdej firmie był produkt? Cały wysiłek, czas i pieniądze pakowane 
były w dopracowanie właśnie tego elementu biznesowej układanki. W teorii królował marketing 5P, gdzie na pierwszym miej-
scu dzielnie stał właśnie produkt, a zaraz za nim cena (price), dystrybucja (place), promocja (promotion) oraz ludzie (people). 
Nawet teraz to podejście z pewnością jest bliskie niejednemu przedsiębiorcy. Te firmy, które rozwijały się w naszym kraju w la-
tach 90., kiedy biznes dopiero zaczął się rozkręcać, wygrywały tworząc wartościowy i unikatowy wówczas produkt lub usługę. 
Aktualnie bardzo trudno zaproponować klientom coś zupełnie nowego, czego jeszcze nie ma na rynku. Kolejne propozycje sta-
nowią raczej ulepszenie lub modyfikację tego, co już jest dostępne. Dlatego konieczna jest zmiana myślenia o produkcie oraz 
o roli odbiorców w firmach. I o tym właśnie będzie ten artykuł.

Klient za kulisami
Generalnie nie chcemy wpuszczać klien-

tów za kulisy naszej działalności, bo wy-
daje nam się, że to tak jakbyśmy wpusz-
czali obcych do własnego domu. Nawet 
jeśli nie są specjalnie szkodliwi, to czu-
jemy się z tym trochę nieswojo. Jednak 
czy powinniśmy traktować klienta, jak 
kogoś obcego? A może wręcz przeciwnie 
warto byłoby zaprosić go w nasze pro-
gi, włączyć w proces przygotowywania 
oferty lub chociażby uprzejmie zapytać 
o zdanie, czy to co robimy trafia w jego 
potrzeby? 
Wyobraźmy sobie taką sytuację (historia 

z życia wzięta). Firma tworząca aplikacje 
mobilne otrzymuje zlecenie od klienta na 
podrasowanie już istniejącego rozwiąza-
nia na bazie przygotowanych wytycz-
nych. Kilkuosobowy zespół przystępu-
je do pracy, opracowuje koncepcję co 
jak ma działać oraz jak ma wyglądać. 
Wszystko jest zaplanowane w najdrob-
niejszych szczegółach. Realizacja trwa 
niecałe 3 miesiące. Przedstawiciel firmy 
odpowiedzialnej za zlecenie prezentu-
je efekty klientowi. Jest przekonany, że 
wykonali kawał dobrej roboty, zgodnie 
z życzeniami klienta. Jednakże po dru-
giej stronie następuje długa cisza, prze-
rywana chrząknięciami. Klient zdumio-
ny, lekko poddenerwowany, oznajmia, 
że chyba doszło do nieporozumienia, bo 
zupełnie nie o to im chodziło. 
Jakie są możliwości na zakończenie tej 

historii? Pierwsza jest taka, że dochodzi 
do poważnego sporu. Zarówno wyko-
nawca, jak i klient okopują się na swo-
ich stanowiskach. Pierwszy twierdzi, że 
postępował zgodnie z przekazanymi wy-
tycznymi, drugi utrzymuje, że zostały 
one źle zinterpretowane. Inny scenariusz 
jest taki, że przedstawiciel firmy realizu-
jącej zlecenie pokornie spuszcza głowę, 
po powrocie ze spotkania przekazuje in-
formacje zespołowi, który wznawia pra-
ce nad rozwiązaniem, a właściwie zaczy-
na od początku. Tak źle i tak niedobrze. 
Czy można było podejść do tego inaczej?

Klient częścią zespołu
A gdyby tak zaraz po zapoznaniu się 

z wytycznymi klienta, włączyć go w pra-
ce koncepcyjne? Zaprosić na spotkanie 
zespołu lub spotkać się w jego siedzibie? 
Albo już po pierwszej naradzie wyko-
nać telefon i zapytać, czy kierunek, jaki 
przyjęliśmy jest właściwy? Być może 
powiecie – nie po to klient zleca zada-
nie na zewnątrz, żeby poświęcać czas 
na takie spotkania, a poza tym klient się 
nie zna i jak go zapytamy o zdanie na 
pewno zacznie wymyślać. Pozwólcie, że 
westchnę sobie cichutko na takie opinie, 
bo są one raczej krótkowzroczne, a ich 
autorzy zapominają o wspomnianych 3 
miesiącach ciężkiej pracy kilkuosobo-
wego zespołu, która została wykonana 
na marne. Nie chodzi tutaj, rzecz jasna 
o wielogodzinne dywagacje z klientem 
i wchodzenie w szczegóły, ale o treści-
we i konstruktywne konsultacje. Z jednej 
strony usprawniają one znacząco prace 
oraz rozwiewają wątpliwości. Z drugiej 
dają klientowi poczucie, że nam zależy, 
a także że ma on kontrolę nad tym, co 
dzieje się z jego zleceniem, a tym samym 
jego pieniędzmi. 

Klient tester
Poza wspomnianą historią, klienci mogą 

z powodzeniem stać się osobami testu-
jącymi nasze rozwiązania. Bez wzglę-
du na to, czy tworzymy coś na ich indy-
widualne zlecenie, czy też wychodzimy 
z zupełnie nową ofertą i potrzebujemy 
dowiedzieć się, czy spełnia ona oczeki-
wania oraz odpowiada na potrzeby od-
biorców. Warto robić to na wczesnym 
etapie, kiedy produkt bądź usługa nie 
są jeszcze dopracowane, ale dają ogól-
ny obraz jak będą wyglądać i działać. 
Przekazujemy je wówczas przedpremie-
rowo w ręce klientów, zanim pojawią 
się na rynku jako towar ogólnodostęp-
ny i pytamy o ich odczucia. Jak takie te-
sty przeprowadzić? Oczywiście to zale-
ży od tego, co oferujemy, ale możliwości 
jest wiele – od prostych ankiet interne-
towych, przez wywiady pogłębione, aż 

po zwykłą rozmowę. Każda opinia po-
winna być dla nas wartościowa. Trzeba 
tylko pamiętać, żeby podchodzić do nich 
ze zdrowym rozsądkiem, szukając pew-
nych prawidłowości i punktów wspól-
nych. Czy klienci będą chcieli tracić czas 
na takie testowanie? Tak. Jeśli będziemy 
im proponować coś, co jest dla nich waż-
ne i potrzebne, a dodatkowo odpowied-
nio za to podziękujemy.

Klient ambasador
Nie ma większej wartości dla przed-

siębiorcy niż zadowolony klient, który 
poleca naszą działalność innym. Żeby 
osiągnąć taki efekt potrzeba czasu ale 
też wysiłku. Nie wystarczy już samo 
bycie i czekanie na klienta. Warto za-
stanowić się, w jaki sposób włączyć go 
w nasze działania tak, aby poczuł się 
częścią tego co robimy. Wówczas ma-
łymi krokami zaczniemy tworzyć wokół 
naszego biznesu aktywną społeczność, 
wyznającą podobne wartości. Jest to pie-
kielnie trudne zadanie, bo nie ma w tej 
kwestii sprawdzonego przepisu. Jednak 
warto pochylić się nad tym, poświęcić 
czas oraz energię na konkretne działa-
nia, ponieważ w efekcie będziemy mie-
li u boku grupę oddanych ambasadorów, 

czyli najlepszą, bo autentyczną, reklamę 
naszej firmy.

Zdaję sobie sprawę, że to o czym piszę 
dla wielu z Was może wydawać się he-
rezją. Żeby to przyjąć i zaakceptować 
z pewnością konieczna jest zmiana my-
ślenia o procesie tworzenia oferty oraz 
roli klienta w życiu firmy. Co nas naj-
częściej przed tym powstrzymuje? To 
samo co w każdej innej sferze życia – 
STRACH. Obawa przed tym, żeby się 
odsłonić (bo może ukradną mój pomysł), 
żeby zapytać (bo może uznają mnie za 
głupca), żeby zaufać (bo może się roz-
czaruję). Oczywiście strach bywa dobry 
i niezbędny, bo chroni nas przed poważ-
nymi błędami. Jednak czy prowadzenie 
biznesu nie wiąże się z ryzykiem? Co 
więcej, gdyby spojrzeć na to z perspekty-
wy czysto ekonomicznej, to proponowa-
ne podejście pozwala przede wszystkim 
zaoszczędzić czas, a oszczędność czasu 
wiąże się nieodłącznie z oszczędnością 
pieniędzy i to powinno przekonać każ-
dego przedsiębiorcę.

TEKST: AGNIESZKA MIKA
ZDJĘCIE: WWW.PIXABAY.COM
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Spokojnych i rodzinnych
Świąt Wielkiej Nocy.

Niech ten okres będzie dla wszystkich 
czasem zadumy, wyciszenia, radości

i wzajemnej życzliwości.

KLIKNIJ  ŁADUNEK A MY ZAJMIEMY SIĘ RESZTĄ

# ŻYCZENIA WIELKANOCNE
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Ponad 30 lat Schroniska dla Osób Bezdomnych w Lesznie
Najpierw Noclegownia, aktualnie Schronisko dla Osób Bezdomnych. Jak działa ta przystań w Lesznie? Jak możemy pomóc? 
Rozmawiamy z Krzysztofem Okońskim, kierownikiem jednostki MOPR.

Ile to już lat, gdy przygląda się Pan 
zmieniającemu się światu przez pry-
zmat leszczyńskiego Schroniska?
Zaczęło się w 1992 roku. Pamiętam, 

gdy pojawił się pomysł stworzenia 
Noclegowni w Lesznie. Wtedy jesz-
cze nie było zbyt wiele takich miejsc 
w Polsce. Brakowało inspiracji. 
Pojechałem do Wrocławia, obejrzałem, 
jak tam funkcjonował ośrodek. Wróciłem 
i rozpocząłem działania. Myślałem po-
czątkowo o swojej roli jako jednorazo-
wej akcji stworzenia takiego miejsca. 
Okazało się, że temat mnie wciągnął. 
Nie wróciłem już do poprzedniej pra-
cy. Zostałem najpierw w Noclegowni 
przy ul. Spółdzielczej, a od 2006 roku 
w Schronisku przy ul. Towarowej.

Co się zmieniło przez ten czas?
Zaczynaliśmy od Noclegowni, czyli 

miejsca, w którym można było przenoco-
wać. Aktualnie funkcjonuje Schronisko, 
czyli przystań, do której można przyjść, 
by nie tylko bezpiecznie spędzić noc, 
ale też zrobić pranie, wykąpać się, 
ubrać i zjeść. W Jadłodajni, która zo-
stała do nas przeniesiona w 2018 roku 
z Pl. Metziga rozdajemy ciepłą zupę. 
Funkcjonują też przed wejściem do 
Schroniska oraz przy mini zoo od ul. 
Okrężnej Jadłodzielnia, gdzie każdy 
może podzielić się jedzeniem. 
Przez te lata obserwacji zauważyliśmy, 

że zmienił się profil naszych mieszkań-
ców. Kiedyś główną przyczyną bezdom-
ności był alkohol. Potem weszły narko-
tyki, najpierw miękkie, potem twarde 
oraz dopalacze. Dzisiaj rośnie zjawisko 
chorób psychicznych. Trafiają do nas też 

osoby z placówek opiekuńczych, domów 
dziecka. 

Jak działa Schronisko?
Działamy całą dobę. Mamy 37 miejsc 

noclegowych z możliwością dosta-
wienia w razie potrzeby 10 materacy 
w przestrzeni świetlicy. W ubiegłym 
roku udzieliliśmy schronienia 105 oso-
bom bezdomnym, w tym 55 podopiecz-
nym z Leszna, 11 osobom z powiatu 
leszczyńskiego, 35 osobom, posiadają-
cym ostatnie zameldowanie na pobyt 
stały na terenie pozostałych powiatów 
województwa wielkopolskiego oraz 4 
osobom z innych województw. Ogółem 
udzieliliśmy 7029 noclegów. Regulamin 
przewiduje pobyt do maksymalnie 12 
miesięcy, jednak każdą sytuację rozpa-
trujemy indywidualnie. Czasem jest to 
krótki pobyt interwencyjny, a czasem 
kompleksowa dłuższa forma wspar-
cia. Powodem zgłoszenia w minionym 
roku była najczęściej bezdomność, ubó-
stwo i alkoholizm. Innymi przyczynami 
były: utrata pracy, długotrwała choro-
ba, niepełnosprawność, opuszczenie za-
kładu karnego, narkomania i sieroctwo. 
Najwięcej osób zgłasza się w terminach 
zimowych. Schronisko dedykowane jest 
mężczyznom, jednak z doraźnej pomocy 
korzystają też kobiety, które po komplek-
sową pomoc są kierowane do  Ośrodka 
Interwencyjno – Readaptacyjnego 
Terenowego Komitetu Ochrony Praw 
Dziecka. Współpracujemy z wolontariu-
szami i wolontariuszkami stowarzyszeń 
takich jak m. in. Bumerang Leszczyński, 
Echo czy Leszczyński Bank Żywności. 
Od kilku lat w każdą sobotę odbywają się 
zajęcia kulinarne, prowadzone przez jed-
nego z wolontariuszy. Podczas warszta-
tów mieszkańcy Schroniska wspólnie 

przygotowują śniadanie. Prawie każ-
dy mieszkaniec uczestniczy w tzw. in-
dywidualnym programie wychodze-
nia z bezdomności oraz bierze udział 
w zajęciach terapii pracą. Mamy ogró-
dek warzywny i kwiatowy. Sami dbamy 
o nasz ośrodek – wykonujemy niezbęd-
ne naprawy, sprzątamy. Z okazji Świąt 
Bożego Narodzenia oraz Wielkanocy 
organizujemy Wieczerzę Wigilijną. 
W 2023 roku zebrało się 150 osób. Co 
roku prowadzimy akcję „Koszyk ze 
Święconką Wielkanocną” dla osób ubo-
gich i samotnych. Nie byłoby to moż-
liwe bez wsparcia parafii, szkół i dar-
czyńców. W ubiegłorocznej akcji wzięli 
udział: Leszczyński Bank Żywności, 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie oraz 
Stowarzyszenie Bumerang Leszczyński. 
Prowadzimy także akcje profilaktyczne 
oraz informacyjne.

Co stoi za ludzkimi tragediami?
Przede wszystkim trudna przeszłość, 

dorastanie w dysfunkcyjnej rodzinie, 
a także nieudane związki, uzależnienia 
i niepełnosprawności. Trafiają do nas do-
rośli ludzie, już ukształtowani, z baga-
żem życiowych doświadczeń. Czasem 
podążają w stronę kryzysu niemal pod-
ręcznikowo. Jednak za każdym razem, 
gdy poznajemy indywidualną historię 
konkretnej osoby, budzą się emocje.

Jak można odpowiedzieć na te histo-
rie? Jak można pomóc?
Na początek musimy dać naszym 

mieszkańcom czas, a także szansę. Po 
zabezpieczeniu podstawowych po-
trzeb higienicznych, jedzenia, pomaga-
my w dokumentacji, znalezieniu pra-
cy, doradzamy. Staramy się działać tak, 
by wspierać a nie wyręczać. Wciąż na 

świeżo przyglądamy się naszym działa-
niom dla zachowania równowagi w na-
szej pracy. Współpracujemy z wolonta-
riuszami i wolontariuszkami z lokalnych 
stowarzyszeń.

Czy po każdym dyżurze w Schronisku 
można spać spokojnie?
Można, choć trzeba się tego nauczyć. 

Pomocne jest stworzenie silnego i sta-
bilnego systemu wartości, a także umie-
jętność oddzielenia pracy od czasu po 
pracy, zdefiniowanie swoich priorytetów.

Są historie, które zapadają w pamięć 
i pozostają w niej na zawsze. Czasem 
przygnębiają, czasem otwierają głowę 
na różne perspektywy, uwrażliwiają.
Tak, jest ich sporo. Warto zaznaczyć, 

że niektóre historie choć trudne, to nie 
zawsze są tragiczne. Szacujemy, że 
w 2023 roku w wyniku prowadzonej 
pracy socjalnej usamodzielniło się 20 
osób. Analizując wspomnienia indywi-
dualnych przypadków, mam w pamięci 
wiele dobrych, z pozytywnym zakończe-
niem. To bardzo miłe, gdy spotykamy 
dawnych mieszkańców, których etap ko-
rzystania ze Schroniska okazał się tyl-
ko chwilowym kryzysem na ich drodze.

Czy świat jest dobry?
Według mnie – tak. Trzeba oprzeć się 

na optymistycznych założeniach, wyła-
pywać dobre historie i pozytywne szcze-
góły, a potem łączyć te plusy ze sobą. 

Tego się trzymajmy!
Dziękujemy za rozmowę.

 TEKST: JOANNA KLAMECKA
ZDJĘCIA: MARZENA MAJER

# ROZMOWA



36

ŻUŻEL
Poznaliśmy terminarz rozgrywek Ekstraligi U-24. W tabeli prezentujemy daty pojedyn-
ków zawodników leszczyńskiej Unii. Mecze � nałowe zaplanowano na 10 i 17 września. 

DATA POJEDYNEK
23 KWIETNIA LESZNO - CZĘSTOCHOWA
30 KWIETNIA KROSNO - LESZNO

7 MAJA TORUŃ- LESZNO
21 MAJA LESZNO - GORZÓW
28 MAJA GRUDZIADZ – LESZNO

4 CZERWCA LUBLIN - LESZNO
11 CZERWCA LESZNO - WROCŁAW
18 CZERWCA ZIELONA GÓRA - LESZNO
25 CZERWCA CZĘSTOCHOWA - LESZNO

2 LIPCA LESZNO - KROSNO
16 LIPCA LESZNO - TORUŃ
23 LIPCA GORZÓW - LESZNO
30 LIPCA LESZNO- LUBLIN

6 SIERPNIA GRUDZIĄDZ - LESZNO
20 SIERPNIA WROCŁAW - LESZNO
27 SIERPNIA LESZNO – ZIELONA GÓRA

Włodarze klubu przy ulicy Strzeleckiej zaprezentowali ostateczny rozkład spotkań kon-
trolnych. Rywalami biało-niebieskich będą kolejno: Polonia Bydgoszcz, Stal Gorzów, 
Sparta Wrocław oraz Wybrzeże Gdańsk. Na 6 kwietnia zaplanowano 74. Memoriał im. 
Alfreda Smoczyka.

 KOSZYKÓWKA MĘŻCZYZN
Od porażki rozpoczęli drugą fazę rywalizacji w 3 lidze koszykarze Royal Polonii Leszno. 
W wyjazdowym pojedynku po ciekawej walce ulegli miejscowemu MKS Września 
84:82. Punkty dla Polonii zdobywali: Taisner 29, Rybarczyk 20, Wacyra 14, Jastrzębski 
i Polowczyk po 7, Pawlicki 3 oraz Sakowicz 2.

 KOSZYKÓWKA KOBIET
Koszykarki Pompax Tęczy Leszno kontynuują zwycięską passę. Od wygranej z MKS 
MOS Konin – 54:96 rozpoczęły rundę � nałową. W meczu punktowały: Jędryczka 15, 
Walentowska i Brambor po 14, Kuczyk i Skrzypczak po 13, Raczyńska 11, Hołtyn-Gorynia 
7, Wołyniec 3, Makowiecka, Pacholczyk i Pietrzak po 2.

FUTSAL
W wielkopolskich derbach rozegranych w Trapezie, futsalowcy GI Malepszy Arth Soft 
Leszno okazali się mało gościnni dla Red Dragons Pniewy. Odnieśli pewne zwycięstwo 
5:2. Jeszcze bardziej spektakularnym rezultatem zakończył się kolejny pojedynek. 
Toruński FC Reiter uległ drużynie z Leszna aż 0:9. Z zawodnikami z Grodu Kopernika 
leszczynianie rywalizowali także w ramach Pucharu Polski. I tym razem lepsi okazali 
się piłkarze GI Malepszy Arth Soft Leszno. Wygrywając 6:3 zapewnili sobie awans do 
ćwierć� nału rozgrywek. 

PIŁKA RĘCZNA
Mecz  MKS Real Astromal Leszno – KPR Wolsztyniak Wolsztyn, który rozegrany został 
w Trapezie, zakończył się wynikiem 25:25. Niestety w rzutach karnych minimalnie lep-
si okazali się goście 4:5. W kolejnym pojedynku drużyna Sowie Żagiew Dzierżoniów 
uległa leszczyńskim szczypiornistom 29:35.

OPRACOWAŁ: MATEUSZ GOŁEMBKA

# SPORT / ŻYCZENIA WIELKANOCNE
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Minione lata to okres intensywnych zmian infrastrukturalnych w Gminie Rydzyna. Objęły one nie tylko serce 
gminy, ale też jej nieco odleglejsze zakątki. Przyjrzyjmy się temu, co udało się zrealizować w latach 
2018-2024.

Miliony złotych na zmiany w Gminie Rydzyna
# INWESTYCJE W GMINIE RYDZYNA

1. Przebudowa i rozbudowa szkoły 
podstawowej w Rydzynie

Komfort dzieci i młodzieży jest klu-
czowy, a to wszystko osiągnięto dzięki 
z powodzeniem zrealizowanej inwesty-
cji, jaką była przebudowa i rozbudo-
wa rydzyńskiej szkoły podstawowej. 
Największa w gminie placówka stała się 
obiektem oświatowym na miarę potrzeb 
i oczekiwań uczniów. Dzięki śmiałej de-
cyzji i pozyskaniu pieniędzy ze środków 
zewnętrznych przeprowadzono inwe-
stycję z rozmachem. Całość kosztowa-
ła 17 mln zł, z czego 6 mln pochodzi-
ło z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych.

2. Przebudowa i rozbudowa szkoły 
podstawowej w Dąbczu

Dąbcze jest jedną z najszybciej roz-
wijających się miejscowości w Gminie 
Rydzyna oraz szerzej – w Powiecie 
Leszczyńskim. Co roku sprowadzają się 
do niej nowe rodziny, a to przekłada się 
na zwiększone zainteresowanie ofertą 
edukacyjną szkoły w Dąbczu.

W obiekcie robiło się coraz tłoczniej 
i istniało zagrożenie, że lekcję będą 
odbywać się w niej na dwie zmiany. 
To nie byłoby dobre rozwiązanie dla 
najmłodszych, dlatego Gmina Rydzyna 
postanowiła podjąć działania mają-
ce na celu rozwiązanie tego problemu. 
Takim była właśnie przebudowa szko-
ły w Dąbczu powiązana z rozbudową 
obiektu. Inwestycja pochłonęła blisko 
13 mln zł, z czego 6,5 mln pochodzi-
ło z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych.

3. Przebudowa dróg gminnych na 
osiedlu Rydzyna 2000

Dzięki pozyskaniu środków zewnętrz-
nych Gmina Rydzyna przeprowadzi-
ła dużą inwestycję infrastrukturalną na 
osiedlu Rydzyna 2000. W jej ramach 
zmodernizowano tam blisko 2 km ulic, 
przy czym była to modernizacja szero-
ko zakrojona i kompletna. Modernizacja 
kosztowała ponad 8,1 mln zł, z czego 7,5 
mln pochodziło z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.

4. Przebudowa drogi gminnej 
w Kłodzie

Przez lata jakość nawierzchni w tzw. 
"małej" Kłodzie spędzała mieszkań-
com sen z powiek. Odcinek o długoś-
ci około 0,9 km miał różną szerokość 
i nie spełniał współczesnych standardów. 
Inwestycja to zmieniła. Przebudowa 
kosztowała prawie 2,1 mln zł, z czego 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
Gmina Rydzyna pozyskała 1,25 mln zł 
dofi nansowania.

5. Przebudowa dróg gminnych: T. Łopuszańskiego i S. Czarnieckiego 
w Rydzynie

Obie ulice przed modernizacją były w fatalnym stanie technicznym. Nic dziwne-
go, że Gmina Rydzyna podjęła decyzję o ich modernizacji. Mieszkańcy czekali na 
to od dawna.
Przeprowadzenie inwestycji było możliwe dzięki pozyskaniu środków zewnętrz-

nych na ten cel. Całość kosztowała 1,7 mln zł, z czego połowa środków pochodziła 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

6. Przebudowa dróg gminnych od węzła "Rydzyna" drogi S5 do miejscowo-
ści Jabłonna

Oddanie do użytku drogi ekspresowej S5 było dla regionu wielkim wydarzeniem, 
jednak transport materiałów do budowy ekspresówki doprowadził do zniszczenia 
niejednej trasy lokalnej. Tak było m.in. z drogą do miejscowości Jabłonna, która 
już wcześniej znajdowała się w nie najlepszym stanie. Dziury, poobrywany asfalt 
i niebezpieczne pobocza – to tylko kilka przykładów tego, z czym borykali się 
mieszkańcy wsi oraz osoby nadjeżdżające do węzła od strony Góry. Inwestycja 
znacznie ułatwiająca życie mieszkańcom Jabłonny czy Czerniny w sąsiedniej gmi-
nie Góra kosztowała prawie 3,1 mln zł i była dofi nansowana z Funduszu Dróg 
Samorządowych.

(1
4/

20
24

)
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Czy ludzie są (mimo wszystko) dobrzy? 
Czym jest wzajemna odpowiedzialność? Jak budujemy relacje z innymi? Co nas tak naprawdę napędza? Zapraszamy na rozmo-
wę z Aleksandrą Wojciechowską, która właśnie wydała swoje opowiadania dedykowane dzieciom i również dorosłym. 
Spotykamy się w niezwykłych okolicz-

nościach. Właśnie ukazuje się Twoja 
pierwsza książka – cykl opowiadań 
dla dzieci i dorosłych. 2 marca można 
przyjść na Twoje spotkanie autorskie 
do Miejskiej Biblioteki Publicznej. 
Jakie to emocje?
To ogromne emocje. Wynikają trochę 

z lęku o to, by nie rozczarować, trochę 
z poczucia odpowiedzialności, które za-
wsze mi towarzyszy. Cieszę się, że mo-
głam w opowiadaniach wyrazić moje 
przemyślenia, a przy tym uporządkować 
niektóre własne doświadczenia.

Na stronie tytułowej napisałaś: histo-
rie te powstały z miłości do zwierząt, 
ale również z głębokiej wiary w to, 
że ludzie są (mimo wszystko) dobrzy. 
Zdaje się, że jest to klucz do zrozumie-
nia przesłania.
Dzieci wysłuchają lub same przeczy-

tają kolejne opowiadania, których bo-
haterami są zwierzęta, a ich przeżycia, 
smutki, lęki i radości są udziałem ludzi. 
Natomiast dorosłym proponuję zajrzeć 
głębiej w przekazane treści. 
  
Co to znaczy „głębiej”? Jaką praw-

dę o nas, ludziach chcesz przekazać?
Każdy kolejny dzień oraz podejmowane 

decyzje kształtują nas i wypełniają treś-
cią nasz zbiór życiowych doświadczeń. 
Stwarzając siebie, kreujemy świat. Jak 
być świadomym uczestnikiem i zarazem 
sprawcą w tym mechanizmie? W mo-
ich opowiadaniach przedstawiam relację 
pomiędzy człowiekiem a zwierzęciem. 
Człowiek – to oczywiste -  jest w tym 
układzie silniejszą stroną, ma wpływ na 
los zwierzęcia. Jeśli przeniesiemy tok 
myślenia na relację silniejszy – słabszy 
(czyli zajrzymy głębiej), będzie to za-
proszenie do refl eksji o zależnościach 
między ludźmi. Przyjrzyjmy się im cho-
ciażby na linii rodzic – dziecko, nauczy-
ciel – uczeń, pracodawca – pracownik. 
Obudźmy w sobie refl eksję. Pomyślmy, 
gdzie jesteśmy w tym układzie i czy 

mamy jakiekolwiek prawo odczuwać 
poczucie wyższości (albo też niższości) 
tylko z tego powodu, że los akurat takie, 
a nie inne  - często tylko na chwilę – wy-
znaczył nam miejsce. 

Życie w społeczności to ogromna od-
powiedzialność. Popełniamy jako lu-
dzie całą masę błędów. Jednak każde 
z Twoich opowiadań kończy się po-
zytywnie. Czy to przejaw głębokiej 
wiary, że ludzie są (mimo wszystko) 
dobrzy czy niewinna prowokacja do 
dyskusji?
Wierzę w dobro, wierzę w człowieka. 

Myślę, że powinniśmy snuć naszym 
dzieciom pozytywną narrację o świe-
cie. Jako ludzie mamy zasoby, możli-
wości i moc kreowania naszej rzeczy-
wistości. Warto korzystać mądrze z tego 
przywileju. 
Mam wielkie szczęście, że na co dzień 

otaczają mnie, aczkolwiek bardzo róż-
ni, to przy okazji dobrzy ludzie. W na-
wiązywanych relacjach skupiam się na 
pozytywach. Jestem wdzięczna za ten 
dar i zdaję sobie sprawę z tego, że zobo-
wiązuje mnie to do świadomej odpowie-
dzi szacunkiem, zaufaniem, otwartością, 
uczciwością. 
Ludzie mi imponują. Jestem ich cieka-

wa i to wysuwa się na pierwszy plan. 
Myślę, że warto czerpać z mądrości in-
nych, ale należy też mieć coś do zaofe-
rowania w odruchu wzajemności. Nie 
znaczy to, że nie zderzymy się z nik-
czemnością, a tej trudno stawić czoła. 
Lepiej odejść i zapomnieć.   

Analizując książkowe historie, łatwo 
zwątpić w człowieka. Ty pokazujesz, że 
można szukać i znaleźć w nim oparcie.
Warto założyć, że ile osób, tyle róż-

nych perspektyw. Nie wszystko jeste-
śmy w stanie zrozumieć, posługując się 
tylko swoją optyką. Warto być otwartym 
na inne perspektywy 
i szukać oparcia w drugim człowie-

ku. Czasem wychodzimy z opresji, 

wykazując się własną siłą, a czasem na 
naszej drodze pojawia się dobro i wycią-
ga do nas rękę.  To właśnie chciałam po-
kazać. Nigdy nie traćmy nadziei. 

Twoja książka to cykl 7 historii o lo-
sach zwierząt, które zachęcają do 
zastanowienia się nad emocjami, 
odpowiedzialnością, poczuciem bez-
pieczeństwa. Zadbanie w naszym ży-
ciu o te fi lary dobrostanu jest kluczo-
we. Dlatego warto przy okazji lektury 
zastanowić się, czy w naszych ludz-
kich, codziennych mikroświatach są 
one zabezpieczone. Jako rodzice, dzie-
ci, dziadkowie, o co warto dbać?
Zwierzęta są pretekstem, żeby pokazać 

zależność pomiędzy silniejszymi i słab-
szymi, konieczność zdania sobie sprawy 
z tego, na jakich fundamentach buduje-
my relacje. Czy naprawdę wiemy, czym 
jest odpowiedzialność, uczciwość, sza-
cunek. W opowiadaniach zwierzęta do-
świadczają bolesnych przeżyć. Czy tak 
musi być? Odpowiadam z całym przeko-
naniem: nie musi, wręcz nie wolno niko-
mu zadawać bólu! Moim zamierzeniem 
było pobudzenie do refl eksji, pochylenie 
się nad tym, że zwierzątko tak jak czło-
wiek odczuwa lęk, radość, pragnie miło-
ści i chce mieć poczucie bezpieczeństwa.  

Wróćmy do Twojej wypowiedzi o ka-
mieniach. Czego uczą nas kamienie?
Kamienie uczą nas pokory. Są twarde, 

bezwzględne. Mogą zrobić krzywdę. Ale 
z drugiej strony cieszą nas ciepłem, gdy 
je otulimy. Mogą nas zachwycić swo-
im naturalnym pięknem. Potraktujmy je 
symbolicznie. Gdy wyrwiemy je ziemi 
dla swoich własnych korzyści, czy bę-
dziemy w stanie wytrwać w postawie od-
powiedzialności wobec przyrody, wo-
bec natury?  Przecież człowiek w swoim 
(błędnym) przeświadczeniu o własnej 
potędze, zupełnie zapomniał, że to na-
tura jest potęgą, i w znacznej mierze to 
od niej wiele zależy. Tu jest właściwe 
pojmowanie zależności siły i słabości. 

A jak to jest spełniać marzenia?
Mamy całe życie, by tworzyć swoje ma-

rzenia i je spełniać. One nas napędza-
ją. Są dzieckiem w nas. To jest piękne. 
Jestem wdzięczna za każde spełniające 
się lub spełnione marzenie w moim ży-
ciu, a także każde nowe, które jest jesz-
cze przede mną.

Jesteś też badaczką terminu szczęś-
cie. Jak diagnozujesz poziom szczęś-
cia w dzisiejszym świecie?
Nie miałabym odwagi diagnozować po-

ziomu szczęścia w dzisiejszym świecie. 

Szukajmy tego uczucia w nas samych, 
w szczegółach, między wierszami. Na 
pewno jesteśmy dziś bardziej świadomi 
swoich możliwości niż kiedyś. Jednak 
nie spłycajmy. Świat jest też pełen bólu 
i rozpaczy. W tej odsłonie trudno myśleć 
o szczęściu. Infantylne byłoby stwier-
dzenie, że jest ono na wyciągnięcie ręki. 
Dla każdego szczęście coś innego ozna-
cza, ale jeśli nie znajdujemy go w sobie 
tu i teraz, nie zapominajmy, że pozostaje 
zawsze nadzieja.

Jako wieloletni pedagog przyglądasz 
się dzisiejszym młodym ludziom ze 
spokojem czy obawą?
Obawy mam w stosunku do nas doro-

słych, bo to właśnie my dorośli kreuje-
my i przygotowujemy świat dla kolej-
nych pokoleń. Bywa, że nie rozumiemy, 
nie nadążamy za tą szaloną dynamiką. 
Natomiast w młodych ludzi wierzę. 
Kolejne pokolenia zawsze znajdują roz-
wiązania w obliczu niebezpieczeństw 
i potrzeb świata. Nie mogę sobie tu od-
mówić powrotu do symbolu kamienia, 
bo ten pierwszy węgielny jest po stronie 
dorosłych. Młodzi zbudują nowy świa-
towy dom, ale podstawą będzie solidny 
„kamień węgielny”. 

Dziękuję za rozmowę i inspirację dla 
nas wszystkich do przemyśleń. 

TEKST: JOANNA KLAMECKA
ZDJĘCIE:

 ALEKSANDRA WOJCIECHOWSKA 

Aleksandra Wojciechowska

Okładka książki „Gdyby zwierzęta umiały mówić...”

(...) Osią ideową w „Gdyby zwierzęta umiały mówić...” jest wzbudzenie 
w młodych czytelnikach empatii. W dzisiejszych czasach nieprawdopodobnego 
rozwoju technologii, w których wiele relacji dziecka z innymi ludźmi przeniosła 
się do cyberprzestrzeni, skazującej je na powierzchowność, empatia staje się 
wartością nie do przecenienia. Stąd też edukacyjny wymiar opowiastek 
Wojciechowskiej. (...) 

                                             Ze wstępu Ryszarda Biberstajna

ISBN 978-83-61681-59-5
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Mariia Klypak

Polina Denysova

Julia Poślednik

Aleksandra Wojciechowska
dr nauk humanistycznych w dziedzinie 
językoznawstwa stosowanego, mgr filologii 
romańskiej, wieloletnia nauczycielka języka 
francuskiego, od dwóch lat lektorka 
(i pasjonatka) języka polskiego jako obcego.
Zainteresowania: 
komunikacja międzykulturowa, dyplomacja, 
kultura francuska i wszystko, co Francji dotyczy. 

Miłośniczka zwierząt.

Marzenia: 
aby odmienność ludzi łączyła i uczyła 
tolerancji, aby pomoc drugiemu człowiekowi 
nie była niczym nadzwyczajnym, a tylko normą 
wpisaną w podstawowe wartości etyczne 
człowieka, aby ludzie rozumieli, 
że zwierzęta też odczuwają ból, lęk, radość 
i kochają człowieka bezwarunkowo. 

Aleksandra Wojciechowska

Gdyby zwierzęta 
umiały mówić…

Gdyby zwierzęta 
umiały mówić…

# GODNE UWAGI



41# PROMOCJA



42 # PROMOCJA



43# OKIEM SPECJALISTY 

Wyróżnione przypadki lutegoWyróżnione przypadki lutego
Wrastający paznokieć.

Mężczyzna zgłosił się do gabinetu z obfitym
stanem zapalnym wału okołopaznokciowego. W
czasie pierwszej wizyty okazało sie, że cierpi na

zaburzenia krążenia w obszarze podudzia nogi
prawej, wywołanych zmianami miażdżycowymi.

W związku z powyższym, Pan miał zaplanowany
zabieg rewaskularyzacji naczyń. To ważna

wiadomość, jednocześnie będąca wyzwaniem, bo
dalej okazało sie, że zabieg był zaplanowany na

26. stycznia, czyli po 22. dniach od pierwszej
wizyty w PODOlove.

To było wyścig z czasem! Musieliśmy zdążyć
wygoić skórę, by Lekarz wykonujący

rewaskularyzację mógł wykonać bezpiecznie
swoją pracę, bowiem stany zapalne, zwlaszcza tak

obfite są przeciwwskazaniem do tego typu
procedur.

Chłopiec, 17 lat.
Młody Pacjent zwrócił uwagę na wciąż odtwarzające się zrogowacenia w bocznych

częściach paluchów. Nadmierne rogowacenie może mieć różne źródła powstawania.
W przypadku Chłopca okazało się, że to wynik punktowego przeciążenia w miejscu

modzeli. To nieprawidlowość, która powinna być dokłądnie zbadana, ponieważ
wraz z wiekiem może nieść nasilające się konsekwencje, stąd wynikało moje dalsze

zalecenie dotyczące diagnostyki mechaniki ruchu.

JOANNA KALISKA
PODOLOVE LESZNO
Leszno, ul. Niepodległości 29/2
tel. 509 901 102
www.facebook.com/PODOloveLeszno

Przedstawiam Państwu efekty mojej pracy
na przykładach wyróżnionych terapii
minionego miesiąca.

Zdjęcia przedstawiają porównanie stanów
paznokci w dniu zgłoszenia problemów
przez Pacjentów oraz rezultaty, które udało
się uzyskać dzięki zabiegom
podologicznym w moim gabinecie.

Przy zdjęciach krótko opisuję rodzaj
problemu i historię danego przypadku.

Mężczyzna, 18 lat.

Młody Mężczyzna zgłosił się gabinetu z niepokojącym Go
wyglądem paznokcia oraz obawą o nieprawidłowy dalszy
wzrost płytki i rozwojem innych problemów. Ciemnobrązowa
barwa świadczyla o przebytym urazie mechanicznym, który z
resztą Chłopak dokładnie kojarzył.

Skumulowana pod płytką krew, która nie została
ewakuowana szybko po urazie, zakrzepła. Nie jest to stan
wymagający pilnej interwencji, choć jako podolog zalecam
oczyszczanie takich stanów, by minimalizować ryzyko
rozwoju chorobotwórczych drobnoustrojów, mogących dalej
być czynnikiem utrzymujących się problemów z paznokciem.
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TEKST: MATEUSZ GOŁEMBKA
 ZDJĘCIE: JOANNA SKRZYPCZAK

Joanna Dziergas  

Studia...

...wybrałam pedagogikę resocjalizacyjno-penitencjarną ze względu na chęć niesienia 
pomocy osobom mającym problemy, pochodzącym z trudnych rodzin. Uświadomiłam 
sobie jednak, że większą pomoc można udzielić takim osobom w majestacie prawa. 
Stąd po licencjacie wybrałam studia prawnicze. Studia, które nauczyły mnie charakte-
ru i dyscypliny. Zdarzały się też imprezy związane z zarwanymi nocami (dodaje szep-
tem), jednak te studia sporo wniosły do mojego życia. W dzieciństwie chciałam zostać 
adwokatem i być jak Ally McBeal. Ostatni rok realizowałam w trybie indywidualnym, 
co wymagało jeszcze większej wytrwałości. Przeprowadziłam się wówczas do Anglii, 
gdzie spędziłam blisko dekadę. 

Medytacje... 

...zaczęłam interesować się własnymi emocjami, pracując nad ich kontrolowaniem. 
Świat zewnętrzny wpływa na poczucie szczęścia, a chciałam mieć większą kontrolę 
nad sobą i bodźcami zewnętrznymi. Zaczęłam od medytacji oraz pracy z oddechem. 
Ogromną motywacją był tutaj mój syn. Chciałam, aby czerpał ode mnie jak najwięcej 
pozytywnych cech. Następnym krokiem były autohipnozy. Te angażują mózg w po-
dobny sposób do medytacji, jednak ukierunkowane są na rozwiązanie konkretnego 
problemu. Celem jest osiągnięcie głębokiej relaksacji przy jednoczesnym zachowaniu 
wzmożonej koncentracji. 

Hipnoterapia...

...to spełnienie moich marzeń. Realizuję swoje zamiary niesienia pomocy innym, a do 
tego ciągle się rozwijam i podnoszę swoje umiejętności. Poznaję także swój charakter. 

Sen...

...podczas snu podświadomość przetwarza nasze życie. Częste przebudzenia czy 
długotrwałe bezsenności mogą wiązać się z przewlekłym stresem, nierozwiązany-
mi problemami. Staram się sypiać od 7 do 8 godzin. Sen jest bardzo ważny, to od 
niego przecież zależy jak rozpoczniemy następny dzień. Przed zakończeniem dnia 
staram się medytować i nie korzystać z telefonu. 

Planuję...

...ciągłe samodoskonalenie i naukę do końca życia. Z przerwami na wakacje, które 
też mogą być edukacyjne (śmiech).

Pierwsza wizyta...

...wizyta hipnoterapeutyczna poprzedzona jest konsultacją telefoniczną. Zanim po-
dejmę współpracę, muszę mieć pewność, że hipnoterapia jest w danym przypadku 
odpowiednim rozwiązaniem, a przede wszystkim, że osoba jest w pełni gotowa. To jak 
deklaracja: „chcę osiągnąć dany cel, pokaz mi w jaki sposób”.

Literatura...

...warto sięgnąć po takie tytuły jak „Biologia przekonań” Bruce Liptona, „Myśl i bogać 
się” Napoleona Hilla, „Mózg bez ograniczeń” Jima Kwika czy „Sekretem jest czucie” 
Neville’a Goddarda. Brak natomiast profesjonalnych książek o hipnoterapii w języku 
polskim, sama szkolę się w języku angielskim. Może kiedyś uda mi się wypełnić lukę 
w polskich księgarniach…

Muzyka...

...podchodzę do muzyki dość selektywnie. Myślę, że ma ona wpływ na stan emocjo-
nalny, dlatego analizuję słowa, ważny jest przekaz. Jednocześnie jestem otwarta prak-
tycznie na każdy gatunek muzyczny.

Kino...

...najczęściej oglądam bajki, które wybiera mój syn. Do naszych ulubionych należą 
Sing, Sonic czy King Kong. Doceniam funkcję edukacyjną w bajkach. Sama chętnie 
oglądam programy nawiązujące do hipnoterapii. 

Hipnoterapią terapeutyczną zajmuje się od trzech lat. I nie 
zamierza przestawać. Jest pierwszą i  prawdopodobnie 
nadal jedyną hipnoterapeutką w  Lesznie i  w  regionie. 
Kobieta radosna i  atrakcyjna. Konsekwentna 
i niewiarygodnie skuteczna. Szczęśliwa mama wierząca 
w swoje możliwości i w Boga. W swojej pracy nie używa 
wahadełka, ale przyznaje, iż może ono służyć za narzędzie 
do koncentracji uwagi. Szybko uświadamia, że stan hipnozy 
jest dla człowieka absolutnie normalny. Niewrażliwi na 
bodźce zewnętrzne, możemy być choćby podczas słuchania 
muzyki, prowadzenia samochodu czy podróży pociągiem. 
Ja byłem podczas tej rozmowy. Rozmowy, po której łatwiej 
być optymistą. 
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HOROSKOP
Baran (21.03-19.04)

Drogi Baranie, marzec 2024 roku może okazać się miesiącem przełomowy dla Twojej kariery zawodowej. 
Aby tak się stało, powinieneś wykorzystać sprzyjający czas, wykazać się inicjatywą. Przyda się rzeczowe, kon-
struktywne podejście. W tej kwestii możesz też liczyć na wsparcie przełożonych oraz najbliższych. Kosmiczna 
aura będzie Cię też wspierać w sprawach uczuć i rozwoju duchowego. Jeśli jesteś samotnym Baranem, to 
najprawdopodobniej zaczniesz szukać kogoś, z kim mógłbyś dzielić życie lub choćby miło spędzać czas. 
Powinieneś za to uważać w sprawach fi nansowych, ponieważ czekają Cię niespodzianki i to niekoniecznie 
tylko miłe: nieplanowane wydatki, straty wskutek nieuwagi. Warto też wykorzystać marzec, aby pozbyć się 
szkodliwych przyzwyczajeń: porzucić nałogi, szkodliwy jadłospis i styl życia. Uda się, jeśli tylko się postarasz.

Byk (20.04 - 20.05)
Drogi Byku, bieżący miesiąc otworzy przed Tobą wiele nowych drzwi, jeśli tylko otworzysz się na inne od 
stereotypowych sposoby postępowania. Cenisz tradycję, czujesz się bezpiecznie, gdy naśladujesz tradycyjne 
metody. Teraz nadeszła pora, byś odrzucił to, co się nie sprawdza. Możesz radykalnie zmienić image lub po 
prostu zrobić rachunek sumienia oraz narysować mapę myśli i pragnień, by wyruszyć w duchową podróż 
po marzenia. Marcowa energetyka gwiazd będzie Cię wspierać w sprawach zawodowych oraz fi nansowych. 
Jeśli jesteś samotnym Bykiem, to możesz liczyć na nowe, ekscytujące znajomości. Jeśli natomiast pozo-
stajesz w stałym związku, to bardzo prawdopodobne, że postanowisz stać się bardziej niezależny i więcej 
uwagi poświęcić trosce o swoje potrzeby emocjonalne, nawet za cenę niezadowolenia ze strony partnera.

Bliźnięta (21.05-20.06)
Drogi Bliźniaku, marzec 2024 roku to dla Ciebie świetny czas, by odpocząć, zregenerować się, zmienić 
styl życia na zdrowszy i  lepiej odpowiadający Twoim potrzebom duchowym. Jeśli nie zadbasz o swoje 
zdrowie, to wkrótce okaże się, że nie masz na nic siły i ambitne plany trzeba zawiesić... Otaczająca Cię aura 
kosmiczna będzie także sprzyjać rozwojowi wewnętrznemu, kursom i podnoszeniu kwalifi kacji zawodowych. 
W pozostałych sferach życia optymalnie byłoby utrzymywać stan harmonijnej równowagi. Jeśli jesteś 
samotnym Bliźniakiem, to masz szansę odkryć, co blokuje tę sferę życia. Jeśli jesteś w stałym związku, to 
możesz odkryć, co zrobić, aby ożywić rutynę. Uważaj również na fi nanse; więcej oszczędzaj, mniej wydawaj, 
poszukaj nowych dróg zarobkowania. 

Rak (21.06 - 22.07)
Drogi Raku, dla Ciebie marzec 2024 roku to przede wszystkim czas nieustannych konfrontacji ze światem. Od 
Ciebie zależy, czy wyjdziesz z tego z tarczą, czy na tarczy… Czas sprzyja ambicjom zawodowym i fi nansowym. 
To doskonała okazja do rozwijania naturalnych talentów i rozwoju duchowego. Niemniej w związku z tym 
w sferze codzienności czekają Cię dość stresujące chwile, a o kompromisy wcale nie będzie łatwo. Postaraj 
się o otwartość umysłu oraz nie poddawaj się zmienności emocji. Trzymaj się sprawdzonych przyjaciół oraz 
metod postępowania. Marcowa energetyka będzie wspierać Twoje decyzje w sprawach uczuć oraz zdrowia. 
Warto też zrobić rachunek zysków i strat, by podjąć sensowne i korzystne działania w sferze fi nansów. 

Lew (23.07 - 22.08)
Drogi Lwie, przed Tobą czas romantycznych uniesień. Czy staną się w przyszłości miłym wspomnieniem, 
czy początkiem trwałej relacji, trudno orzec, bo teraz wszystko jest możliwe… Marcowa aura kosmiczna 
będzie sprzyjać partnerstwu, cieszeniu się bliskością duchową i fi zyczną. Warto poświęcić więcej czasu, by 
pielęgnować związek. Samotne Lwy mogą poznać kogoś interesującego lub zdecydować, że jednak dadzą 
szansę komuś, kogo znają od lat. Bardzo ostrożnie podchodź jednak to zdrowia: nie zapominaj o regularnych 
treningach, zdrowym jadłospisie, regularnym wypoczynku. Dopiero koniec miesiąca sprawi, że Twoja 
naturalna odporność wzrośnie. W tym miesiącu warto postawić też na rozwój duchowy oraz rozwijanie 
naturalnych talentów czy podnoszenie kwalifi kacji zawodowych. 

Panna (23.08 - 22.09)
Droga Panno, w marcu 2024 roku postaw na rozwój w dwóch sferach życia: karierze i partnerstwie. Nie bój 
się trudnych rozmów, nie ulegaj też presji partnera czy współpracowników, a nawet szefów. W pracy słuchaj 
uważnie, ucz się na błędach, rozwijaj umiejętności i ufaj podszeptom intuicji. W relacjach natomiast przyda 
się więcej luzu, spontaniczności i młodzieńczego wdzięku. Dzięki temu poczujesz się nie tylko potrzebna, 
ale kochana i szczęśliwa, że kochasz z wzajemnością. Marzec może się okazać wyzwaniem w sferze zdrowia 
oraz fi nansów. Oszczędzaj więc siły, wysypiaj się, nie rezygnuj z aktywności fi zycznej mimo humorzastej 
wiosennej aury. Nad fi nansami zapanujesz znacznie efektywniej, gdy tylko przestaniesz się zamartwiać, 
czy na wszystko Ci starczy...

Waga (23.09 - 22.10)
Droga Wago, marzec 2024 roku może przynieść wiele zmian w osobistej sferze życia. Być może przyjdzie 
Ci pożegnać kogoś bliskiego, może zmienisz miejsce zamieszkania. Choć te wyzwania okażą się trudne, 
a nawet bolesne, to z czasem zrozumiesz, że były konieczne, abyś rozwijała swój osobisty życiowy potencjał. 
Aura energetyczna będzie Ci też sprzyjać w rozwijaniu Twoich ukrytych lub do tej pory zaniedbywanych 
talentów. Masz szansę rozwijać zdolności społeczne, interpersonalne i kreatywność. W chwilach wahania 
warto po prostu wsłuchać się w siebie i zdecydować, co dalej w zgodzie ze sobą. Wrażliwości często 
towarzyszy wyostrzona intuicja, dzięki której możesz uniknąć przykrych niespodzianek. Postaraj się też 
z troską podejść do zdrowia, nie lekceważ najsłabszych nawet przejawów słabości.

Skorpion (23.10 - 21.11)
Drogi Skorpionie, marzec 2024 roku zaliczysz do udanych, jeśli tylko zechcesz potraktować go jak początek 
nowego etapu w życiu. Co było, minęło. Jest tylko tu i teraz, a Ty jesteś kowalem swego losu. Wydarzy się 
realnie, spełni to, na czym skupisz swoją uwagę. Osiągniesz sukces, jeśli tylko powściągniesz wewnętrzne 
słabości i przestaniesz wyręczać się innymi. Kosmiczna aura będzie Cię też wspierać w relacjach partnerskich 
i rodzinnych. Warto wykazać się troską, zaangażowaniem i poświęcić więcej czasu tym, których szczerze 
kochasz. Uważaj jednak, aby wzrostu poczucia własnej wartości i sił życiowych nie roztrwonić na kaprysy 
lub zniszczyć przez skłonność do ryzyka. Jeśli jesteś samotnym Skorpionem, to będziesz miał szansę na 
nowe znajomości. Czas pokaże, co z nich wyniknie...

Strzelec (22.11 - 21. 12)
Drogi Strzelcze, w centrum Twoich zainteresowań znajdą się sprawy fi nansowe oraz towarzyskie. Marcowa 
aura kosmiczna sprawi, że znajdziesz rozwiązanie męczących Cię od miesięcy problemów bytowych 
i zawodowych. Co prawda nie będą to jeszcze zwycięstwa ostateczne, ale pozwolą nieco odetchnąć przed 
kolejnym etapem pełnym wyzwań. Oszczędzaj siły, dbaj o siebie, bo osłabienie i stres łatwo przyciągają 
chorobę. W towarzyskiej sferze życia sporo się będzie działo, zatem korzystaj i ciesz się tym. Możliwe, że 
poznasz osobę, z którą połączy Cię szczera przyjaźń. Możliwe też, że nowe znajomości przyczynią się do 
rozwoju Twojej kariery. Masz zielone światło także w miłości, choć Twoja niechęć do wiązania się już na 
starcie może wszystko zniweczyć...

Koziorożec (22.12 - 19. 01)
Drogi Koziorożcu, marzec 2024 roku może okazać się dość skomplikowany we wszystkich Twoich sferach 
życia. Z jednej strony zewnętrznie sprawy będą iść swoim torem, jeśli tylko tak postanowisz. Z drugiej jednak 
marcowa aura wprawi Cię w dziwne nastroje melancholii, zdecydowanie wzmacniając naturalne skłonności 
do pesymizmu. Taki stan rzeczy niewątpliwie rozwinie intuicję oraz twórczą stronę Twojej osobowości. 
W sprawach życiowej codzienności przyniesie jednak duchowy zamęt, poczucie zagubienia i zwątpienie. 
Jeśli postanowisz zmienić kierunek, zrób to. Uważaj na swoje zdrowie, nie forsuj się i dbaj o równowagę 
między wypoczynkiem oraz pracą. Nie odsuwaj się też od najbliższych; chcą Ci pomóc, lepiej Cię zrozumieć.

Wodnik (20.01 - 18. 02)
Drogi Wodniku, marzec może okazać się niezwykle twórczy. Oto przed Tobą stoją liczne wyzwania, dzięki 
którym przekonasz się, jak wysoko cenisz niezależność i  ile jesteś gotów dla niej poświęcić. Dlatego 
w sprawach zawodowych postaraj się szukać kompromisów i nie obnosić z krytyką. Z kolei w sprawach 
uczuciowych wykaż się dyplomacją, delikatnością i empatią względem partnera i bliskich, których kochasz. 
Możliwe, że zdecydujesz się też na okresową izolację, szukając wytchnienia i siebie w samotności. Warto 
realistycznie podejść do wydatków i nie ryzykować, bo skończy się to stratami, które trudno będzie 
wyrównać. Ponieważ marzec może być stresujący, warto zadbać o równowagę wewnętrzną i zatroszczyć 
się o jadłospis bogaty w składniki odżywcze.                                                                 

Ryby (19.02 - 20.03)
Droga Rybo, marzec 2024 roku to dla Ciebie przede wszystkim czas prosperity dla miłości, partnerstwa 
i rozwoju duchowego. Obdarzy Cię silniejszą potrzebą kontaktów towarzyskich i zachęci do bardziej efek-
tywnej współpracy. Pierwsza połowa miesiąca pokaże jednak przede wszystkim słabości, nad którymi 
trzeba popracować. Poza tym marzec to doskonały czas na naukę, rozwój zawodowy i duchowy. Możesz 
doświadczyć odnowienia, przypływu sił życiowych i śmiało rozpoczynać nowe projekty. Jeśli zachowasz 
rozwagę, to marzec może okazać się też miesiącem trafnych długofalowych inwestycji. Warto wykorzystać 
sprzyjający czas na poprawę kondycji fi zycznej oraz koniecznie zadbać o zdrowie.

Horoskop klasyczny na marzec 2024 r. opracowała Akia
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Różnorodność Wielkanocy na świecie
Wielkanoc, Niedziela Wielkanocna, Wielka Niedziela, Zmartwychwstanie Pańskie, Pascha, Wielki Dzień, Вели́кдень. To tylko 
niektóre z najpopularniejszych określeń najważniejszego święta chrześcijańskiego. Wielkanoc to bowiem wyjątkowy dzień, po-
nieważ praktycznie w każdym miejscu na świecie jej obchody są nieco inne - wszak nie może być inaczej, skoro nawet w nazwie 
tkwią różnice!
W Finlandii właściwie trudno nie pomylić wielkanocy z Halloween. Otóż zgodnie 

z fińskim zwyczajem dzieci w tym okresie przebierają się za czarownice, wiedźmy 
oraz inne straszydła, a następnie odwiedzają sąsiadów. Nie proszą jednak o słodycze, 
ale obdarowują ich ręcznie wykonanymi laurkami oraz udekorowanymi gałązkami 
wierzby. W zamian otrzymują słodkie upominki. Dawniej w Finlandii był również 
zwyczaj rozpalania wielkich ognisk, które miały odstraszyć złe duchy.

W Australii króliki nie mają zbyt dobrej opinii. W połowie XX wieku było ich tak 
dużo, że niektórzy wręcz mówili o króliczej inwazji. Z tego właśnie powodu za 
dostarczanie prezentów dla najmłodszych odpowiedzialne są wielkouchy królicze. 
Podobno nie są tak sympatyczne, jak króliki, ale za to uchodzą za hojniejsze, więc 
dzieci szybko je polubiły.

Na greckiej wyspie Korfu wciąż w okresie wielkanocnym trzeba uważać na głowę. 
Nie chodzi oczywiście o metaforę, a o zwyczaj wyrzucania przez okno czerwonych 
dzbanków z wodą. Celem jest oczyszczenie domostwa, ziemi, a także zapewnienie 
sobie szczęścia. Pamiętajcie też, że osoba trafiona dzbankiem wcale nie ma powo-
dów do radości, bo oznacza to dla niej kilka lat pecha! 

We Florencji wielkanoc obchodzi się wystrzałowo. Już na kilka tygodni przed 
świętem w dużej tajemnicy buduje się specjalny wózek Brindellone. Każdego roku 
wygląda nieco inaczej. Następnie, w wielkanoc, jest on ciągnięty przez miasto 
przez białe woły. Przystankiem końcowym jest katedra Santa Maria del Fiore. Po 
uroczystym nabożeństwie arcybiskup Florencji odpala rakietę w kształcie gołębia, 
która po specjalnej linie biegnie do Brindellone, a następnie powoduje detonację 
fajerwerków umieszczonych na wózku. Efekt jest tak spektakularny, że każdy po-
winien go zobaczyć. 

Wielkanoc w Hiszpanii w każdym regionie jest obchodzona nieco inaczej. Wspólne 
są jedynie procesje, wspólne śpiewanie oraz… taniec śmierci. Ostatni zwyczaj jest 
szczególnie popularny w Gironie. Dansa de la mort ma symbolizować ofiary epi-
demii dżumy, choć jej charakter jest również nieco prześmiewczy. Oznacza rów-
nież zwycięstwo człowieka nad śmiercią, a w szczególności zmartwychwstanie. 

W Danii w okresie świątecznym najwięcej pracy ma poczta. Otóż zgodnie z pra-
starym zwyczajem Duńczycy w tym okresie zabierają się za pisanie listów. Są one 
dość nietypowe, ponieważ w zasadzie są to… wiersze. Nie wolno ich jednak pod-
pisać, a jedynie pod kartką lub listem umieścić tyle kropek, ile ma imię adresata. 
Następnie obdarowany musi odgadnąć, kto jest autorem, bo w przeciwnym wypad-
ku będzie zobowiązany wręczyć mu czekoladowe jajko. 

Cypryjska wielkanoc na greckiej części wyspy rozpoczyna się od malowania pi-
sanek na czerwono. Następnie należy wspólnie zasiąść do stołu i… rozpocząć bi-
twę z biesiadnikami. Zasady są proste. Trzeba po prostu uderzać pisanką o pisankę 
innej osoby. Właściciel jajka, które będzie najmniej uszkodzone, ma zapewnione 
szczęście przez cały rok. 

W Gwatemali centralnym elementem obchodów jest uroczysta procesja, która prze-
chodzi po… dywanie. Jego przygotowanie rozpoczyna się na kilka miesięcy przed 
świętem, a ofiarność i czas włożony w jego stworzenie ma być podziękowaniem dla 
Jezusa Chrystusa. Dywan jest tak długi, że przebiega praktycznie przez całą stolicę. 

W Czechach okres wielkanocny jest szczególnie niebezpieczny dla kobiet. W tym 
czasie panuje bowiem przekonanie, że powinny być one… biczowane własnoręcz-
nie wykonaną wiązką wierzby. Dlaczego? Jest to pierwsze drzewo, które zaczyna 
kwitnąć na wiosnę, a więc uderzenie gałązką ma przekazać kobietom witalność 
oraz szczęście. 

W Szwecji święta wielkanocne są okazją do rodzinnych spotkań, ale także… na-
prawdę wielkiej uczty. Szwedzi w tym czasie kompletnie zapominają o diecie. Na 
stołach pojawią się najróżniejsze ciasta, słodycze oraz w zasadzie wszystko to, co 

słodkie i niezdrowe. Okres wielkanocny w Szwecji to także czas wyjazdów, dlatego 
nikogo nie zaskakują opustoszałe ulice dużych miast. Dodam tylko, że wielkanoc 
nie trwa dwa dni, tylko nieoficjalnie cały tydzień. W Szwecji, gdy zaczyna robić 
się ciepło, czas znacznie zwalnia. 
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